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Ekstrakti nga procesverbali, i-VI1, i Kovendit f Komun@s, | mbajtur me datén 30,06 2025, ora 10:00,
né Sallén & Kuvendit 1 Komungs,

Prezenté né mbledhje ishin an€tarét ¢ Kovendit t& Komunés: Ali Ismaili - Krvesues i Kuvendit &
Komunés, Bashkim Krasniqi - £8vendés Krvesues 1 Kuvendit (8 Komun@s pér Komunitete, Miranda
Shabani, Mirlinda Krasnigi, Jetmir Berisha, Vjollca Konjusha, Krenar Dumani, Laureat Gojnovei, Jahush
Krasnigi, Fisnik Sllamniku, Emik Becjani, Durim Hajra, Hasime Kostanica, Shpend Bardigi, Habib
Mekolli, Vionjat Hasani, Mirsad Oyqalla, Aida Alimi, Durdane Sogojeva Shala, Migien Kolshi, Oéndresa
Ademi, Artan Asllani, Arbmore Kelmendi, Hasan [smajli dhe Radoman Doderovie.

Kryetari | Komungs dhe Drejtorét ¢ Drejtorive tf Komunés: Besnik Osmani - Nénkryvetar i
Komungs, Amir Bullatovei - Dreftor pér Administraté, Fatlum Berisha - Drejior pEr Arsim,
Bardhyl Kojgigi - Drejtor pér Infrastrukture, Ardit Sekiraga - Drejtor pér Shitrbime Publike dhe
Mjedis, llir Hasani - Drejtor pér Gjeodezi Kadaster e Prong, Vjosa Kida Hyseni - Drejtore e
Bujgésise dhe Zhvillimit Rural, Donat Zharku-Direjtor pér Inspektoriat.

Kryesuesi 1 Kuvendit & Komunés pérshéndeti 18 pranishmit né mbledhje, pas verifikimit t8
prezencés s& andtaréve t¢ Kuvendit 1€ Komunés, konstatoi se ekziston kuorumi pér mbajtjen ¢
mbledhjes dhe prezantoi kété:

EEND DITE

|. Betimi i anétant t& i & Kuvendit t& Komunés s& Fushg-Kosovés,

2. Aprovimi i ekstrakieve 1€ procesverbaleve nga mbledhja ¢ Kuvendit 1€ Komungs ¢ datés
08.03.2025 dhe 22.03 2025,

3. Propozim pér shqyrtimin ¢ Kornizts Afatmesme Buxhetore pér vitet 2026-2028.

Pyetje dhe pérgjigie parlamentare.

3. Propozim pér lejimin e myjeteve financiare pér norma t& reja né arsim pér vitin shkollorg
2025-2026.

6, Propozim per lejimin e mjeteve financiare pér norma té reja né shéndetési.

7. Informaté e Drejtonsé s& Arsimit pér ndarjen ¢ bursave pér studentét ¢ Komunis sé& Fushé-
Eosovés,

B, Kerkesd pér rishqyrtimin e vendimit Ne.47 sipas shkres#is (20-327/6, (€ datés 13.06.2025,
lidhur me fillimin e procedurave pér revidimin e Hartés Zonale t8 Komungs sé Fushé-
Koosowds,

9. Kérkese pér rishqyrtimin e vendimit Nr. 48 sipas shkrestis 020-327/7, t& datfs 13.06.2025,
lidhur me fillimin e procedurave pér Planin Rregullues & HollEsish&m 18 Fushé-KosovEs.,

10, Propozim-vendimi ofr hapjen e shayvrtimit publik pér Planin Zhvillimor Komunal *Fushé-Kosove
20252055,




[ Propozim pir lirimin nos pagesa banerfl vl komonave @ Poeshesds, ddodwegpis dhe
Hujanaoveil.

[ 2 TE vl wsbarne.

Kryesoesi I Kuvendit F Bomomés: Pecshindege péc o gihe & pranishmic nd mbledhe
Marerizun < ke maté me kiohi < EvhtE sennen o posté o vinl 2025, me 2812 Rend 1@ Thids
Earwzsaest | Kaoreoncht i Eamuends, leso mikod @ renslie 18 dinds, peocsshin b falénceryy 168 gJithe né
pravslinnl e gond te cilé jand s kS e e, of kil seanct. Pikae wid dbe pika e ngnte, a kaioar
nt Eopoitenn pir Podivk dhe Binancy, poashoe e vendunet 1 cual jang ke oua dlanistria pér
rashapertimn. nddesa piken fpecs cel kaod kaluge. Thoa 98 te qu sqace) t2ndecoar anéoar 12 Kuvendit o
Komunés, sepse pikén pretje dhe pérgfipie packunentane ¢ kamn LEvizue wod personalsht dbke ju
bfrbow) Cale, sepse ne plan fepanes §keedi pikd of dykd poe pée arsie 2 and Kanogend ne Haxh
dhie kern wicben ditgn = Cuodit per Jestom w8 eotedalio dloe pés arsve e alao 1 dundio pé:
derfzuin. Kormedn Budnetore éahed data 20 gershor Lne ¢ kam [§vizor cenditen ¢ prkove dhe o
ks seadosur piken < tret® me qellim o oos B hombim kohd dhe dse kalon, 1@ pérestine
vetdiend dhee 1 dordeyog e kobkE e plan @ pones 1 kemi @ilhe by infornita, infornalién pér
Uiz toein & Buggfeaed dbe Tnfimatén e Inspekstinil, @ kemi ol pér seanctio e ardlstone. s i
Chvigalln ko kdrkoar of Keenitetin pée Polick dhe Ficonesa g of jote pikd corendit @2 dies odine
“Tnfommatal e [napeksiondl. (s ashtu af Adde Ba kfghoae 108 cooost b KomusEiondn 62 Ropeye, gf
kand gend né Shgiper, sa désran me gjell s piks 12 rendin t dugs, ol merdo] se kshte qené
i wk e ndipshume e dal dhe me e prezantua sepse kv Gzhtd votfe raoect 1 pondés S0 omisisnir
tef Bowpive. Uné pres. a ka dikush ndongé propezimm saopérker rendir i diés?

arime Hajra: Femsh@ndeljs ndr 1E pjithé 1@ pranishmit, © ndervar Kreesoes 1 Kovendn, ba skernd
Koryvesgss td Komvemdess 18 komumaser Gera, pikal 06 cilal ok kalegne o Bomitelin 28r Folitk dhe
Fmanci, shioméd preg Bovedcesve 18 ool ok oselim fare of Rovend, pifc arye ae ek fand o
rebomundim noa Kaonven per Politik doe Faanea, BNdéesa ek oe adhs ps2 nek poo kadon o
Foomitetin pér Pulitik dhe Fitdoea @o anjog of Eivend, Loe e sc eé e ek kd ndamd nene ye
e defiran k#W gishibe, caodon de sa poe ke praxtika nea o6 gordt, ndoshita kishts qené micd me
mare i E eerndim mea avrea lgjore = te veprask. Kovesucs. harea ju Be juve 2z os1 duhet @ vepenni
né kel rasie.

Mirsad Qygalla: Kdrke) 9% nd mbldedhjen ¢ vadhds o8 or piks e megulll ~ Intomaats ngea Dreitarin
e [nspekrariatit’,

Hozan lsmajlis Pershindeiie oér w6 githé ;& pranishmir né mhladbje. Koeesues imé o bam njE
popoin pEr opf pikd shiesE pér cLiricin mos papesa e shérbime shéndetésone pir gyvlelarde
Preshowds, Medveg)is dhe Bopanasein, B cil B jard 2E prage # dobamentic pér 1 gend shiebs |
Republikes 58 Kosovds zps banor | Kommis 58 Tushd-Kosas &= Uné kam dishuicar albe me
MEmmrvenrin & RKonmnds, 1 cili md by prerotuar gF do 08 memet ang kdétd céshije par cvalishl nox
itghri mane nxméhert. 1 LEchiy) of oy Kwvend, la nagjen nid vendion gé RELa b, 1 wcajbielhen

niE e 51 karert Yo g jand banord ceznlenr 18 Fonnngs soci. B e Bacoedve duhat of ju dalin
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ng nddumé, sepie me 1@ oedriel @ omeritognd dke maes 0 penaliosme ne b wksa g jant wopa
prbaflueshme vér t Sidooes pieata gf jaos mbi maeshién 80 ecare, e kaoub ju takan 22 pensiani
imeshes, Koatbof trjrinun e njEjd 20 me anerdD efolent 1 Koonunés 56 1 ushi-Foosoebs sepue
[ €risht Eshd njs aens ng Udhezineo Admicesicatie, ko teag T giilhé ala kaee®, g& fund né
proces tEprocshords pér marjen ¢ doekumentsciome. ioien nga mksal peg) 527 ud o kom
disgurpar edhe ma Zyritn ¢ Chendjes Civile dhe karm mare infornacan ge odo qyetar, g2 aplikon
qf 1 bEhes borawd 1 Fushd-Fosnvds gpe shiotas 1 Ropublikds =3 Fush?-Kosawvds, o nen nge
dukurnent, kur L docdaam dickumentacignin

¥ionjat THasani: Rreesaes 008 gyietae ka dérgnar nj@ kérk =& pér rol hmi né shérim dlac nok  keni
sielE ol kowvend, s ped W8 cendil LE 3k,

Kryvesoesi | Kavendio e hoomond@s; [ nderdsr, inws nubomd ko ardhor as mpd kErkesE adr mizhmE
nd slefrion sepse do ta kishe g8 nd Kovend. po ashlo za @ pérkel prposmil 6 o Tashkim
Koraanigue o 2o Qoo Gaea t2 D@ i andlas od Kondtetin pr Komunivete, dus 18 00 syaro] se njé
P=zre duhet f hénaet betined i anitaes i, pasaj ek pika e ndiyshiee 2 peooozon. sepse kjo d5ngé
vl pdshne procedarale che nuk bess) s ka ncond pralslcan.

borvesmesi i Kovendit 18 Komnnés: 2as squnneve Kevesuesl L Eendr 2 boamunds, ¢ hedbe ng
wIIL nEr aproying plken shiesE @ peopesaar e asambeisi £ Hisan maljl - Peopesod weiiin
& r[Ejle s rae banorgl reeident B Ramunds & Fagho-EoomevEy gutotardt o Knrrrds sd Preuaasds,
Wledvew)Es dle Thajunoswcit’,

L owotie e dranienisht pee . asse vord “kind#c’ dhe asngd abstepam, gpitkse) nénidmbdhend
PIEseTmintC8 f votied med At & pranisi@m g onhledbge.

Me baze g voenmin Kryesues L Koverde 8 Kanunes. koostatzi se Buvendi 1 Romonds né inccgese
1 votave nuk o vendes pér shoyvetmt nd el o dids Eoirkeser © vl lasin Ll g punwons] e
=t 18 livshen nge pagresa aér emimnin & shichimess mjekésers:

Bz sgarimneve Korvosuest 1 kuvenedit 18 Kemunds, ¢ qin ng votm pér shayrun nd mhledlen @
siHIme ne lerst sencin e didy,

LI vty me: wnanimitel . kondZr omek by dbe asmE abstenminc, githses’ ngdeet o e anctand g
procisbim ng robdedhje.

Mo o 8 oot Kryesuest L Kovendit B Komuonés, kenstaton se erdtarft ¢ Kuvendin o lomrends
ke shienics i warave, & aprovasn pee Shgoten rendic e dnEs pér mblecdhjen e solme.

Pikd v pare {1): Betimi i anctavit t2 ri 6 Kovemilit 18 Kommnéy s Foghé- K nsovis_

Kryesuesi i Kuvendic tid Komongs: N4 aage o nent 33 pacagatl 333 1hotd maeduli §ede andarit
E Rueendino f Benrnds werifibober pga Bomisiond pé Verilikimia e dandatese g8 herwelobet
nea Kuvend | Beerrads, para peeshkeimut 8 eandatt nea seciid késhilllae, Fooj anftarse o
suotnisieni pir YeriDhim, e Cidlgn Genekeenke ¢ Kosovds u proposia Fisnil SUarmmiku-
Krvelar L beamisiont npa Veldvetdosa i propozunc Flasone Rostinies, oga Mtz Deromoamulike u
prapoit- Jandans Sogajeva, ju lutem et Bkoni dokwncss oo,

Eavesmest | Koavendit ti Komupés: Froo Ervetarin o Koncsiont pdr Yeritiliomic 2 bMandotic 2.
Fiaanik slanuiku. gé e muerr Qalén

Fisnik Mlumnike: Zérshindelice & pdenenr balesd, Kominioni pes wertfikinnt pdecakto) s jaad

plistescir huskiet 0@ hacg newil 230 pér emEcimio « andtarit 1€ kuvendit Fomuone & Qveion Gera



nga subjekti politik Lista ndryshe, duke e zévendésuar andtarin e Kuvendit Komunal z. Arian
Asllani, obligohet g€ ky vendim ti dorEzobet z. Qerim Gara dhe t nd@rmerren vepnme procedurale
pér zhatim. Komisioni i Zgjedhjeve ka verifikuar té gjitha kérkesat. Andaj i urojmé suksese kolegut
. (Jenm Gara.

Qerim Gara: Uné Qerim Gara, betohem solemnisht se do ti kryej me nder, besnikéri, pa anime e
me ndérgjegje dhe sipas ligjit detyrat dhe do ti ushtroj autonizimet € mia si anétar | Kuvendit t&
Komunés s Fushé-Kosovés, né ményreé qf (& sigurohen kushtet pér jeté t# getd pér té gjithé’”.

Pika ¢ dytit (2): Aprovimi i ekstrakieve té procesverbaleve nga mbledhja e Kuvendit (& Komunis ¢
datis 18.05,2025 dhe 22.05.2025,

Durim Hajra: Pérshéndetie pér & gjith? 8 pranishmit, duhet ta respektoni Ligiin pér
Vetéqeverisic Lokale dhe Rregulloren € Kuvendit.

Mirsad Qyqalla: Pérshéndetje pér t¢ gjithé té pranishmit, dubet ta respektoni Ligjin pér
Vettgeverisje Lokale dhe Rregulloren ¢ Kuvendit.

U votus me: katérmbédhjeté vota "pér’, asmjé voté “kundér’ dhe asmé abstenim, gjithsej njézeté
anétars 18 pranishém né mbledhje.

Me hazé t& votimit Kryesuest 1 Kuvendit 12 Komunés, konstatod se Kuvendi | Komunés me shumicE
t# votave i aprovoi ‘Ekstraktet ¢ procesverbaleve nga mbledhja e Kuvendit t&€ Komunés t& mbajtur
mé datén 30.06.2025

Pika ¢ treté (3); Propozim piéir shqyrtimin ¢ Kornizés Afaimesme Bushetore pEr vitet 2026-2028.
Kryesuesi | Kuvendit t# Komuné&s: Ftoj Drejtorin ¢ Buxhetit dhe Financave ta marr fjalén nése
éghté prezents.

Shgipe Islami: Pérshéndetje pér juve Kryesues, dhe ju t& pranishém. Pra, si¢ e ceku Kryesuesi po
e prezantoj Kornizén Afatmesme Buxhetors 2026-2028 t cilén e keni para jush. Fas pranimit té
Oarkores 58 Par Buxhetore 2026/0] nga Ministria ¢ Financave dhe Transfereve ¢ pranuar nf
muajin Maj, e kemi hartuar Qarkoren e Brendshme Komunale 01 pér t8 gjithé Drejtort e
Direjtorive € Komun€s pér t8 béré planifilkimin ¢ Buxhetit pr vitin 2026 dhe vlerésimet pér vitet
2027-202% sipas nevojave 1& domosdoshme @ drejtorive té tyre pérkatése. Ju njoftojmé se kufijté
buxhetorE & pércakiuar nié k& garkore jané bazuar ng té dhénat zyrtare t& regjistrimit té
popullsisé, t& publikuar nga Agjencia e Statistikave # Kosovés ng vitin 20524, dhe 12 aprovuara me
Vendimin ¢ Qeverisé Nr. 08251, daté 12.03,2025, Kufijté buxhetor jang péreakiuar me numdr t
banoréve 63,949 KAB Komunale 2026-2028 éshid krijusr né pérputhje me Udhizimet e
Qarkores Buxhetore nr, 2026401, Buxheti i Komunes 5& Fushé-Kosovés pér vitet 2026-2028 éshté:
2026 - 26,803,586 euro, pér vitin 2027 — 28,359,191 euro, pér vitin 2028 - 29,765,823 euro. Kéto
vlera i keni t& paragitura né Tabelén or, | né Komizén Afatmesme Buxhetore 2026-2028. Verat
jané siguruar nga dy burime kryesore: Grantet Qeveritare dhe ¢ Hyrat Vetanake. Pér vitin 2026
nga Qeveria jand ndaré 22,379,835 € ose §3.50% e buxhetit total, dhe té Hyrat Vetanake né vleré
prej 4,423,751 € ose 16.50%. Pra, totalin i Buxhetit té vitit 2026 n& vlerd prej 26,803,586 € ¢
pérbén: Granti i Pérgjithshém: 12,603,039 euro g# né pérqindje éshtd 47% e vlerds totale: Granti
i Arsimit: 7,221,020 euro, 27% ¢ vierds wotale: Granti i Shéndettsisg: 2,555,776 curo, 9.50% e
vlertts totale. T Hyrat Vetanake: 4,423,751 euro, 16.50% e vlerds totale, T€ hyrat vetanake jané
té paragitura né ményré t& detajuar né tabelén nr 2 @ cilat e amijng kété viers totale. Kur béjme
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krahasimin e buxhetin me vitin 2025 dmth me vitin aktual, Granti 1 Pérgjithshém €sh1& mitur né
viert prej 6,680,757 euro, 113.02 %a: Granti | Arsimit 1,690,230 curo, 30.56%: Granti 1
Shendetésisé né vierd prej 714,685 euro, 38.81 %. TE hyrave vetanake né vieré prej 964,076 euro,
27.86%. Pra buxheti i vitit 2026 né krahasim me vitin 2025 &hté mitur né vieré prej 10,055,748
eura 60.04%, Ky buxhet &shié shpémdaré né pesé kategorité ekonomike ku e keni ¢ paragitur né
tabelén nr 3 n# KAR. Pra, po fillojmé me radhg:

I. Paga dhe Méditje = 11.098 512,88 euro
2. Mallra dhe Shérbime = 3.057,122.12 euro
3. Shpenzime Komunale - 428 400 euro
4, Subvencione dhe Transfere - 1,708,751.00 euro
5. Shpenzimet Kapitale - 10,51 1.000.00 euro

W tebelat nr 4 dhe 5 ku 8shiE bére shpérmdarja e buxhetit pér vitet 2027-2028 nuk do t& ndalem:
sepse jané vetém projeksione, dhe sigurisht do 1€ ket ndryshime né té gjitha kategorité pér shiak
té rritjes s¢ popullatés, Ne tabelén nr 6 i keni t& paragitura [nvestimet Kapitale, t& cilat jang
financuar nga Transferet Qeveritare 7,796,000.00 euro dhe 2,715,000 nga té& Hyrat Vetanake.
Projektet Kapitale nuk po i lexoj njé nga njé sepse i keni para jush, por theksojmeé gé jemi né fazén
fillestare ku do & jend tri Dégjime Buxhetore, dy né muajin kotrik me datd 04.07.2023 dhe
18.07.2025 dhe njé mé 22.08.2025, ku do & merren kérkesat ¢ gytetaréve do t€ shqyrtohen me
ekrekutivin dhe do t#8 inkorporohen nE buxhet.

Laureat Gojnovei: Sa i pérket Komizés Afatmesme Buxhetore pér vitin 2026-2028, falénderoj
Shgipe Islamin pér laborimin ¢ Komizés Afatmesme Buxhetore pér vitin 2026-2028, si¢ e dimé
kjo kornizé #shté dokumenti i paré mé i réndésishmi mbi zhvillimin ¢ komungs 5& Fushé-Kosoves,
do t mbahen tri dégjime publike pér *Komizén Afatmesme Biuxhetore pér vitin 2026-2028". Kjo
shpérndarje garanton né vija ¢ trasha nj¢ zhvillim edhe 18 métutjeshém 1€ Komunés sé Fushé-
Kosoves, kjo garkore vjen ni bazé t8 regjistrimit 1€ fundit t2 popullsisé nga agjensioni i statistikave
t# Kosovis, ne si subjekt i Lidhjes Demokratike 18 Kosovés e pérkrahim dhe kérkoj nga secili prej
jush g€ ta pérkrahni dhe t& merrni pjesé né dégjime publike.

Durim Hajra: Té nderuar t& pranishém, & nderuar gytetar & Komungs sg Fushé-Kosoves, sa i
pérket Kornizés Afatmesme Buxhetore pér vitin 2026-2028, ka arsye shtesé se pse dubet sot me
diskutua mé gjaté se heréve té tjera, arsyeja ¢ par éshté se kemi rritje 1€ garantit geveritar dhe se
jemi né fund té mandatit dhe besoj se kjo Komizés Afatmesme Buxhetore pér vitin 2026-2028,
duhet me pa se ¢ka kemi paraparé n# (& kaluarén dhe ¢ka kemi shiua, kjo Eshté njé regues se kah
shkojné politikat e zhvillimit & Komunés, né aspektin sipérfagésor ka virejtje shumé t& médhaja
dhe deri tani nuk jané mar® parasysh, por ne po i themi k8 né foltore pér hire 1€ gqytetarsve, e
ciléd pa kané votuar pér me ardhur né kété Kuvend. N8 k#t8 kornizg shohim priontete, por un
mendoj se vetém prioritete nuk jang, se edhe pér shkak se ka mitje granti qeveritar, shohim vetEm
fryrje ¢ shumave pér projckte 1 caktume dhe nuk shohim as njé projekt t& ri, shumé prej
projekteve qé e kalojné prej 400.000.00€, jang projekte né vazhdimési, ng& ket wbelé shohim
rregullimi i rrjetit t& kanalizimit, g &shté projekt n& vazhdimési, shirim & asfaltit, rikonstruim té
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rrugéve g€ ka t€ béj€ me asfaltimet, ne nuk kemi raport pér projektet te cilat jané implemetuar edhe
pse jané t& pakta ato projekie, ne két po e shohim njé komizé buxhetore e cila pérséritet prej vitit
né vit, K&t dominojn shpenzimet operative dhe shohim njé mungesé & madhe 1 investimeve
kapitale, tek subvencionet ¢do her kemi pasur vérejijen tong edhe pse Eshié viti i fundit, realisht
po e vErtetojmé se subvencionet gjithmong jané keqpérdorur pér njé voté klentiniste, ku u pan edhe
ne ditét e fundit bursat né arsim. Tek mjedisi dhe infrastrukiuea, do dubej 2 ishte fokusi mé | madh
pér shkak & problematikave kryesore dhe nuk ka ndonjé fokus ng kétg drejtim edhe pse ka qen
premtim i Kryetarit nuk po e shoh qé u parapa ndértimi 1 asnjé gerdheje t re, Kryetar | Komun€s
i ka premtuar katér gerdhe dhe nuk e ka realizuar as nj€ den tash, kéto kané gen# vetém premtime
elektorale, pér me vErietua 12 gjithe ket cka e thashe dhe me argumentua se cili éshté ai gelgsi i
suksesit, pbr me pas sukses edhe opozita edhe secili asamblistg kétu, pér mos me pas njé kormi2é
t# tl1E buxhetore, un mendoj se Esht# folkusi ose puna né até drejtim g€ me mit transparencén ¢
Euvendit Komunal, por edhe te ekzekutivit ng pérgjithési, por uné mendoj se nése sol, gytetart e
Fush&-Kosovés, kang gietje né ¢ kalumen kishin pas mundési edhe kishin pas gasje me dégjuar
ata se cka diskutohet dhe ¢ka planifikohet, uné mendoj se shumé shpejié dhe shumé ma perpara
ju kish shkurtua jeta e Lidhjes Demokratike 18 Kosovés, né Komunén e Fushé-Kosovis, tek piesa
e tabels 6, q& jang investimet kapitale, un€ nuk po du mu ndal pér shkak e ka shumé ma shumé
pér me u diskutua, un# dua ta pérmendi vetém shkurtimisht disa prej tyre edhe pér kundér fakit sc
jané 10.500.000.00€, investime kapitale né dispozicion, nuk ka projekte konkrete te cilat ndikojné
ne zhvillimin ¢ jetfs & gytetarit ose g | pérmbushin ato kérkesat, q¥ kan€ qeng né vazhdimsi, qF
shumé prej neve i kemi adresvar edhe n# Kuvendin Komunal, pra edhe pér kundér faktit gé ne
jemi né pérfundim & mandatit. Tek pjesa ku jang t& planifikuara investimet kapitale, te Drejtoria
¢ Zhvillimit Ekonomik, ne ¢ka verejmé kétu dhe ¢ka éshté paradoksale shohim, q& Drejtoria e
Zhvillimit Ekonomik, parasheh investimin n€ sistem solar, ¢ g€ nuk ka asgjé t€ keqe, parasheh
renovim té ndériesave, por nuk e ka njé raport kthyes, se ¢ka ka ndodh me investimet e ngjashme,
te cilat kan® gené mé herét dhe te cilat gjithmoné i kemi kritikuar, pra mungojné dhe realisht tek
Drejtoria & Zhvillimit Ekonomik éshié dashur q¢ @ ket¢ projekte, te cilat do t& ndikojné né
zhyillimin rural t8 Komunégs sé Fushé-KosovEs, q& i nxit kéta t& afént, ose g€ e it numrin ¢ &
punésuarve, mirépo me quajt projekt madhor, renovimin e ndértesave, kjo tregon shumé s kah po
cshkon buxheti né kété raste. Tek Shérbimet Publike, mbrojtje civile dhe emergjencat éshté
paradoksale g8 fokusi Eshté né ujésjellés dhe kanalizim, blerje t& automjeteve, realisht kishte gen
shumé e kuptueshme ne investime tek mirfmbajtja e rrugéve dhe e pargeve, mirpo nése imvestimel
kryesore kapitale kang 1€ bjng me fushén né domenin e Drejtorisé s& Infrastrukturés né kéte rast,
singerisht nuk po e shoh dhe po e vBrieton até 8 buxhetet dhe kornizat buxhetore behen shabllon,
qysh jané héré deri tash edhe ka nj¢ ndarje me shum# n€ aspektin e shumave & caktuara, duke e
marr pér bazé, vetém buxhetin final, sesa zhvillimin ¢ gytetit, Tek Drejtoria e Arsimit, po i shohim
disa prej projekteve, te cilat jané paraparé né keté komizé buxhetore, pérfshird ndértimin e
shkollés, mirgpo ka renovime t8 shumta, realisht do t& duhej te ishte edhe tek Drejtoria e Arsimit,
nése po premiojmé dhe po paragesim zhvillim, nése dikun tetér nok éshed parapar, @ pakién
Direjtoria e Arsimit, u deshté ta planifikon te paktén ndértimin e njé ¢erdheje, apo avancimin e
digjitalizimit népér shkolla, pér mos te marrur shumé kohé, e mi diskutuar projekt pér projekt, pér
shkak se edhe ka nevojé pér me o diskutua, mirépo projektet te cilat jang paragitur kétu mendoj se
jang shabllon dhe po pérsériten nga viti né vit. Uné dua te ndalem edhe pak tck parafol@si até sc
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vka e tha. Shefi i Grupit & Lidhjes Demokratike t& Kosovés, tha ¥ ka projekte t& reja, pyetje
legjitime dua ta di cilat jané ato projekie 1€ reja? Kjo Kornizé tha paraget zhvillim t& madhe, nése
paraget zhvillim t# madh dua ta di ku? Merre fjalén dhe repliko, tregona pér projekeet te cilat jang
implementuar deri tash? Realisht e morri si mérit mitjen e buxhetit ¢ q€ realisht, vetém nga grandi
geveritar, € nuk ka as nj& merit nga niveli lokal, q& u it buxheti né kétE drejtim. Merit e
orpanizatave buxhetore né kété rast e Komunés sé Fushé-KosovEs, 8shté kur 2 mriten 1@ hyrat
vetanake, ajo Eshié pér me dal dhe mu lavdu, ajo $shté pér me dal dhe me tregu gé ne kemi punuar
dhe ajo &shté pér me dalé dhe me garantuar q¢ ka njé zhvillim, 1€ géndrueshém t¢ Komunés s&
Fushé-Kosoves, gjé qé nuk ka ndodhé deri mé tash, Ndérsa su i pérket propozimeve, kjo mbetet
vetEm njE thirrje false, g& pér mua Eshté béré edhe e pa déshirume, qe teté vite del ekzekutivi, gofté
i asamblistéve goft® drejtori dhe i béng thirrje asamblistéve, qytetaréve ejani propozoni né dégjime
publike, vetém propozime gé ne i kemi dhéné kang geng 32 dhe asnjé nuk éshié perfshirg, pér hir
té korrelsisg &shté miré mos me béré thirje sepse asgjé nuk mirdt parasysh,

Mirsad Qvgalla: Pérshéndetje pér 1€ gjithé. Urime pér asamblistin ¢ ri. Po fillo] nga tabela MNr. [,
ku prezantohet buxheti ndér vite Eshté shpresédhénése, prej mje buxheti i cili ka gené
16.747.000.00€ sa ka gené né vitin 2023, tash n& vitin 2026 kalojmg ng 27,000, (K0.00€, ku &shis
mjé rritje prej 10.000.000.00€, mirépo nése vazhdon dhe del tek pjesa, ku kéta kang vendosur me
investoar kétu, ateheré ne kit nuk gjejmé asgj tjetér, pérves sc kiéto projekie me pérshknme t@
njéjta te cilat kané gend viteve té kaluara, vetém se jang rritu shifrat, k&tu éshté dashur me diskutuar
dhe me nxjerr né sipérfage, Esht€ piesa qf pérkundér késa infrastrukture dhe pér kundér kétyre
mijeteve, te gjitha investimet i ki si viteve tjera edhe pse kam shpresua se ka me gen njé buxhet mé
i zgjeruar. K& ne kété kornize buxhetore kishe projekte te cilat i kemi pasur vazhdimisht. Po
filloj nga projekti numér & ne secilin projekt e keni vendosur te nj€jtin pérshkrim: kamion me
korpé, cisterne pér pastrimin ¢ rrugéve, mire por und nuk e pata te garté cilén e keni blere e te
cilén keni me blere, kétu jané parashikuar 230.000.00€. Te projekti nr.8 ¢ vErejta ndértimin e
rrugbve me zhavorr ne shurmen e mjeteve financiar te parashikuara prej 250,000.00€, ¢do heré kam
dilema tek #havorri se ku po shkon, me sa e din uné edhe njé lende pér zhavorrin ka shkuar ne
prokuror dhe prape kété vit e keni parashikuar, ung e di se as ju nuk e dini e ku do ta shtroni kété
zhavorr te cilin e keni planifikuar,

Me béri pérshtypje projelkti me nr.10 ‘Ndértimi i rrethojave me infrastrukturé pércjellése ne
varrezal & qytetit te Fushe Kosoviés' né fshatrave Miradi ¢ Eprme dhe Sllating e Madhe , te gjithe
e dimé s Fushé Kosova, para se me vendose rrethojén e varrezave ka nevojé pér nj@ hap@sire pér
varreza dhe uné e pashe qe nuk éshté parashikuar ne kété komize buxhetore nj€ hapEsiré pér
varreza as ne Fushe Kosove ¢ as ne Miradi te Eprme uné vetdm pashé ndértimin e rrethojave me
infrastrukturé pércjellése pér varrezat. Ne fshatin Silating e Madhe me sa ¢ di uné varrezat jané te
rrethuara, reethojat jané dhe kemi pasur mundé@st te investojmé shumé ma shumé diku tjetér.
Projekti nr. 11 ndértimin i pikave grumbulluese pér mbeturina ne Fushe Kosove jané ndare
130,000.00€ nuk po ¢ kuptoj a jena duke folure pér vazhdimésing e kétyre kontejneréve, ge KELE
uné gjith qvsh duhet me kundérshtua se ju absolut nuk e keni guximin asnjé pike te re askund me
vendoss, Aty ku ju ka lejuar me vendose kontejner prej pa mundésisé e keni ndértuar objektin pér
dv kontejner dhe njé e keni 1€ng ne rruge sepse nuk e keni guximin veg pak metra me shkuar dhe
me vendose njé kontejner pir banoret pér komplet lagjen pér arsyeje se #shié njg komune ge nuk
ka guxim me dale dhe me luajtur rolin e vete dhe me prezentuar se institucioni &shité vendim marres




dhe nuk kemni se cka me prezantus, Nig pjese tielér ge e pashe riparimi i rrugéve te asfaltuara neper
vend banime ne shumen e mjeteve financiare prej 450,000.00€ ku ishin te pérfshira te gjitha
fshatrat si mundemi ne me dite drejtore se si dhe ku kane me u riparnaar kEto rmuge, ¢do here po
mungojné kéto specifika t& sakta, nj# gytetare dhe me ta parashtruar pyetjen kétu ne fshatin tim
se cka ka me u punuar, jam i bindur g& ju nuk e dini dhe pra kétu né ke kornize buxhetore i keni
vendasur vetém do shifra dhe nuk ka asgié te garte . Vendosja e ndrigimit publik dhe mirémbajtja
& térésishme ne Fushe Kosove dhe fshatra né shumen ¢ mieteve prej 260,000.00€ uné mendojné
se sado qe i rritni shifrat pa u marre me kété géshtje kurré nuk kemi me mujt me armit ndrigim dhe
mirémbajtje, sepse nga fshati ge uné vi me vite kérkojmé njé rrethoj tek stadiumi dhe ¢do here
arsyetoheni qe nuk keni mundési financiare dhe anené tjetér ju ¢do here keni késo shifra dhe ung
pyesé se ka po shkojng kéto mjete dhe kush éshié duke @ marre kéto,

Shenjézimi horizontal dhe vertikal i rruggve né qytete dhe fshatra me beri pérshiypje dhe dua ta
ndaje njé perovoj ne fshatin Bardhe ge tr vite radhazi rruga e cila te dérgon tek shkolla fillore
kame bere kérkesé dhe kishin gjetur me i vendosur disa pengesa 2 muaj para fushatés éshté pak
mire se qytetaret jané vetédisuar dhe krejt se cka ndodhe ne keté vite 8shté éshtje vote | sepse te
gjithé e kane dite se ne kété pjese ka nevoje pér shenjEzimin horizontal dhe vertikal, ne Fushé
Kosove te gjitha pengesat te cilat i kend vendosur i keni larguar dhe kjo i bije sikur ju doni ti
kegpérdomi parat publike . Kétu dikujt po i hyné ne pune pérme i fituar tender#t dhe kito pengesa
te punchen nj€ here ne vite.

Tjetrin projekte pér ndértimin e kanalizimeve ne [shatrat *Sllating e Madhe dhe Sllating ¢ Vogel®
kétu dua te ndalem, ne vitin 2026 me folur pér kanalizim 8shié e tepért ¢ sidomos pér fshatin e
Krvetarit te Komun#s se Fushe KosovEs. Uné mendoje se kitu éshts pErgjigia se si dshié
menaxhuar ge 25 vite dhe sa na kemi punuar se pa ujé dhe kanalizime kjo déshmon e sa kemi
punuar mire, po kjo nuk shig dashur te jete as pjese ¢ debatit. Tek infrastrukiura rrugore projekti
me nr. 17 ndértimi i pargeve hapésirave te reja rekreative dhe kéndi i lojérave neper vendbanime
ne Fushe Kosove dhe fshatra pér mua ésht ¢ réndiésishme ta dimé se pér ¢fard parqe po bisedojmé
, do parge te cilal jané premtuar si mini parge nuk jang kryer fare, nj¢ park i madhe i cili shi€
premtuar te behet ne pjestn e kufirit me Obiliqin nuk Eshié bere, pér ¢faré arsyeje ne i kemi ndare
350,000.00€ pér eilat parge po flasim pér k&t arsye ky buxhet ishte dashur me gene ma specifik,
pa miarr parasysh se kush e ka pBrgatitur k&t buxhet . Tek projekti nr.20 rregullion ne rrugén
“Dardania” qe 15 vite éshté duke u diskutuar rregullimi i rrugés Dardania por prape nuk ka asgjé
. vetdm até qe e vérejta nuk ¢ kang emértuar sheshi por vetém rruga Dardunia. Ndrigimin dhe
largimi i tarracave kétu e keni publikuar edhe njé njoftim pér largimin ¢ kétyre tarmacave por nuk
ka pasur [&vizje ne k&€ drejtim dhe kjo ka gene arsyeja pse uné kame dashur se ne kit2 mbledhje
mos te pérjashtobet pika e regulit e cila ka gene me plane te pungs *Informata pér 6 mujorin e pare
nga Drejtoria e Inspektoratit dhe me pa se ¢ka ¢shté duke ndodhur me kété vendim, a keni filluar
dhe a jeni duke e zhatuar kéte vendim, sepse ky éshté interes edhe i banoreve dhe i bizneseve, me
dite se cka éshté duke ndodhur sepse jané parashikuar 550,000.00€ , prape po e them ashiu sig e
tha edhe kolegu paraprakisht se te gjitha kéto projekte vetfm 1 kishit pErshkruar ashtu si¢ kane
gene viteve te kaluara dhe vet®m i keni dyfishuar shifrat me ters kétg buxhet prej 26,803,586.00€
nuk keni gene ne gjendje me e vendose asnjé projekt te ri , uné e pashe ge e kishit pérs@ritur
‘Qendrén Multi funksionale a mundet dikush me na dhéné pérgjigie se ku do te ndértohet kjo
gendér, me két# projekt keni kandiduar ne zgjedhjet e kaluara dhe pér 4 vite nuk e keni realizuar,

B




uné ¢ di se edhe 40 vite me ju a dhéné mandat ju nuk do ta realizoni, por te pakién mos me
prezantuar ma st projekt sepse i keni ndare afér S(H),000.(€ se pse aty kv ju keni pasur me
ndértuar ju ka déshtuar dhe nése aty ka déshtuar projekti ju éshté dashure qe ta keni te garte sc ku
déshironi me vendosur , kétu nuk te bene asgjé me besuar se ky projekt ka me u realizuar.

Hasan Ismajli: Duke ¢ par® materialin i cili na ka ardbor pée Komizén Afatmesme Buxhetore pér
vitin 2026-2028, kéta te cilét ¢ kané planifikuar kété buxhet nuk e kang planifikuar miré dhe nuk |
kané paraparé disa géshtje t8 réndésishme, Nga janari § vitit 2022, kur ung kam filluar punén si
asamblisté, shqetdsimi im s gytetar | Komuné s Fushé-Kosovés, ka geng munpesa e hapésireés
pér varreza dhe t20¢ kto vite, sa here q2 mu ka dhéné mundésia, kam kérkuar g¢ & ndahet nj¢
piesé dhe t& sigurohet hap&siva pér varreza, ndérsa kjo kétkesé e imja asnjéherd nuk gshee marrur
parasysh dhe nuk e pa skit marr as tash n€ kité Komizé Buxhetore, me njé rritje t& buxhetit prej
10 milion, t& paktén ta kishit paraparé njé milion, sepse deri né fund 2 vitit nuk do & ket& mé
hapésiré pér varreza, uné nuk jam duke ¢ kuptuar se ¢ka &shit duke ndodhur, Vérejgen tjetér té
cilén e pashé, projekti pér ndértimin e nj& shkolle ng fshatin Lismir, njé kob& ng mjete sociale
garkullonin takime me myftiun, z, Naim Térmava, sepse ai ju ka premtuar, pér ta kaluar njé mké
né Kuvendin Komunal, sepse nése kalon ung do ta ndértoj nj€ shkollé né fshatin Lismir dhe tash
cka ka ndryshuar pse kang ndérruar fjalét, nuk po e kuptoj, sepse edhe myftiu nuk po e mbajka
fjalén apo ju nuk doni me ngarkuar at dhe e keni marr pérsipér, por ¢ pash & kishit planifikuar.
Bashk#financim nuk mundesh me bérE me BashkEsing Islame, nuk éshig kjo QI8
hashkéfinancimi nuk ekziston. Projekti tjetér ishte ndértimi i shkollés tek Xhigolt, né Fushé-
Kosoveé ka disa lagje te cilét jetojné Xhigolt, nuk jané t& pércakiuar vetdm né kétd pjesé, sepse
Xhigol ka edhe né qytet edhe né rrugén Dardania’ jané edhe do né rrugén drejt Prishtings, por pycs
ku ka parcelé aty, sa Eshté hap@sira? Apo vetém e keni parapart tek Xhigolt, ta ndértoni njé shkollg.
Projekti tjetgr &shi€ ndértimi i njé shkolle né pjesén juglindore, kétu ni¢ pjesé ¢ madhe nuk e
kuptojné kah i bien pjesa juglindore. Dua & nd&rlidhem tek parafolési, i cili e ngriti ¢éshijen &
Sheshit né¢ rugén Dardania’, kur ne kemi théng nuk ka shesh, ju thoshit g8 po ka shesh, tash e
kishin ndérmar e kishin léné rmuga Dardania’, aty nuk keni me mundur me bé asgjé, sepse edhe
ato pemét dekorative te cilat i keni vendos, dubet me i larguar, duke i hudh né mbeturina néntéqind
mij eurn, Keni planifikuar projektin, asfaltimi i rug@ve né fshatra dhe gytet, ku nuk keni treguar
cilat mmugé dhe pastaj kété e béni sipas njerézve dhe sipas votave. Ndoshta e keni menduar
asfaltimin e oborreve private, sepse nuk e di a’ ju ka mbetur ndonjé oborr privat pa shtruar. Né
rrugén e Pejés, kemi problem me kontejnerge, prej te rreth rrotullimi, deri tek komplelsi | banesave
ku banoj uné, jané tre kontejnere dhe téré ajo lagje aty i hedh mbeturinat, po ashiu edhe kalimtarét
e rastit, ndalen dhe i hedhin mbeturina me thasé, po ashtu ka disa kompani-biznese, te cilat
operojné né kété rrugé dhe njé her sa hedhin mbeturina, kontejnerét mé nuk z&n, ké ose nuk po
puzoni ose nuk po doni, sepse ju duhet kontejnerin me ja dérguar para lokalit, sepse ajo prong nuk
gshté private. Keni filluar me i pastruar gt me njé kamionét dhe me t& vértet po pastrohen mirg,
por edhe kjo rruga e Pejés duhet to pastrohet sepse né Fushé-KosovE Eshi€, un€ ¢ di g& para dy
viteve njé kompani e quajtur Bageri®, e ka marr kontratén prej geveris pér me mirémbajte ke
rrugé dhe kjo kompani asnjéheré nuk ¢ ka pastruar kEt€ pjesd, andaj s& paku ju ta pastrom sepse
na mbyti pluburi dhe mbeturinat.

Bashkim Krasniqi: Pérshdndetjc pér 18 gjithe, urime plr asamblistin e n dhe 1 dEshirgy puné @
mbarg. [iné pyes pse nuk &shté paraparé asgjé né lagjet tona, sepse ne komuniteti jemi afér 100
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shtépi, me afro 3000 banorg, né kété Komizg-Buxhetore ishte e planifikuar vetém rmuga “Pashko
Vasa® dhe ajo rrugé &shté diku afér 50 metra asfalt. Ne biseduam edhe me z. Qerim Gara dhe ne
sol do ta votojmé kété Komizé-Buxhetore, mirépo nése nuk ndryshohet dhe nése nuk planifikohet
asgjé pér lagjet tona, mé ne nuk do & volojme.

Aida Alimi: Pérshéndetje per & gjithé, pdr shkak g me profesion jam ekonomiste, nuk pata
mundési pa dal né foltore, me 10 milion mitje @ buxhetit &shté dashur qé t& planifilkoni projekte @
reja, € jo njé pérshkrim dhe rrtje t projekieve t&8 mEhershme, miré do t€ ishle gé ng két@ komiz
Buxhetore (& ishin (& paragitura edhe projektet te cilat kang pérfunduar, Kt ne suk kemi asnjé
projekt me zvogéluar numrin e papundsisE né Komunén ton, g€ rinia mos @ na ik, keni pasur
mundésin me fut shume projekte € reja, Mua po mé vjen keq gé pas shumé viteve, dikujt kiftu po
i bien ndérmend pér pllaka memorialé, kjo &shtg pjesé ¢ ndjeshme e shoqérisé soné, ju kisha lutur
qE mos me pérdor pér favore politike, sepse pas 26 viteve ju ra ndermen me shtrua iftar pér familjet
e deéshmortve, e ku edhe né at iftar nok jan® fiuar & gjitha familjet, por vet8m disa. Uné nga kjo
foltore kam b&ré thirrje gf ministria ¢ ka nj€ afat pér pllaka memorialé, mé keni then€ kush po ju
informon edhe je duke e pérdorur politikisht kété, e tash e pasni futé né Komizén-Alalmesme
Buxhetore, po mé vien miré g€ diskutimi im ka pas ndikim, Pas 26 viteve zhavorr, ju &shi dashur
krejt Fushé-Kosovén me pas me asfalt, mos me pas nevojé pér zhavorr mé, por realisht i keni
démtuar edhe gytetarét sepse u” a keni shtruar oborret. Projekti tjetér ishie ndértimi i parqeve, kisha
dashur ta di cilat parqe? Trotuaret nuk jan funksional, Sheshi ‘Dardania’, uné ¢do her kam théng
té jeni té kujdesshiém n€ shprehje, nuk ka sheshe, sepse pér njé shesh dubet ¢ plotésohen disa
kritere.

Vionjat Hasani: Pérshéndetje pér & gjithé, urime pér kolegun e n. Sa i pérket plamifikimit
huxhetor, ju nuk keni as tendenc® me i planifikuar projektet né t¢ mirén ¢ pérgjithshme. Ne kemi
théné edhe o 1€ kaluarén, g€ t& gjitha kérkesat te cilat adresohen edhe né kuvendin komunal edhe
ato q@ propozohen te futen né planifikimin buxhetor. Ne kemi nj& mitje prej 10 milionéve dibe nuk
ka ndryshuar absolutisht asgié, né taport me két@ planifikim t& buxhetit. Me rrijen e buxhetit &shté
dashur té rriten edhe projektet, sepse kur mjete financiare kemi mé shumé edhe projekte mundemi
me béré mé shumé, por kétu me rritjen e buxhetit jané shkurtuar projekiet e guditshme. Jan t€
planifikuara ndértimet e i urave, ka pas kérkesé edhe zyrtare pér ndértim € urés né Miradi €
Epérme, kjo nuk &shté askund, pasta) ndErtimi i rmugéve me zhavorr ne kemi vetém shifrén & pa
detajuar, Ky ekzekutiv i ka mashtruar dhe i ka pérdor politikisht gytetarét, né Miradi dhe né€ Fushé-
Kosové, pér céshtjen e varrezave, vitin e kaluar e ka hapur njé kod pér blerjen e varrezave, pastaj
e kané heké até kod, ndérsa tash na sjellin digka gesharake, nve b rrethojén pér vamrezat ¢ vjetra,
por pér varrezat e reja nuk ofrojmé zgjidhje. Nd&rtimi i kanalizimeve, né fshatrat® Sliatin ¢ Madhe
dhe Sllating e Vogél', procesmbajtési i kétij Kuvendi ¢ din me saktési, q€ pér ¢do scancé Eshif
béré thirrje dhe kérkesE g€ rmuga Lumi’ né Miradi & Epérme, ka nevoj@ urgjente pér kanalizim dhe
kttu éshi beré njé planifikim pér kanalizim, ndérsa rruga Lumi’ nuk Eshtg plamifikuar, kjo Eshié
e cuditshme, mos thuani nuk e kemi ditur, sepse ju e keni ditur se kjo ¢éshtje u diskutua ng ¢do
seance. Wdértimi i trotuareve nuk e dimé sa £shté gjatdsia, por vetém shumén, ndértimi 1 rrethajave
pér sigur né komunikacion, pyes a e keni ndémmend me bér€ si né magjistrale, sepse me shumé
keni béré déme dhe shkelje ligji. Projekti tjetér, asfaltimin ¢ disa muggve, nuk ka specifika vetém
shuma. Asfaltimi né Miradi & Epérme, rruga Tregu i Madh® &shté planifikuar me u asfaltua kjo
rrugé, uné nuk di s cka ka mbet tek jo rrugé mu asfaltua, sepse kjo rrugé Eshig asfaluar, Ndértim
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i pllakave memorialé, jané paraparé 60 mij euro, duhet ta keni parasysh njé element q& né shtator
béhen katér vite, kur gshté vendosur gur themeli i pllakés memorialé te déshmorit Imer Shala, at@
¢ keni pérdor vetém pér fushat® dhe mé s'ka pas as njé& 18vizje pér kété pllake memorialé, té paktén
mos i pérdomi politikisht déshmorté, sepse gytetariét po kuptojnd ge po doni mi shirytézua
politikisht, renovimi | fushave me bari sintetik, 8shté nj@ turnir q# organizohet né fshatin Miradi e
Epérme dhe tash ka fillua mu b# tradicional dhe ju ka premtuar atyre q& ju asnjéheré mé nuk keni
me zhvillu turnirin, pér fusha private, ju ka premtuar fusha e futbolhit t8 shkollgs, g€ prej kit vit
mu pérdord, ka pas edhe zyrtar két te cilét kané marr medalje. por fush€n ¢ futhollit nuk e kang
rregullua, tash Ehté koha, kur do 1€ fillom ai turnir dhe ata do t& detyrohen me shkua dhe me mbagt
n# fusha private, kjo Eshié turp me dal para tyne, i keni mashtruar.
Shpend Bardiqi: Pérshéndetje pér & gjithe, pash né k&€ Komizé-Buxhetore, ndértimin e
shkollave dhe ndértimin e cerdhes, kemi pas zotim prej qeveris pér [inancimin e njé shkolle.
Jetmir Berisha: Pérshéndetje pér € gjiths. Uné dua & ndérlidhem me Drejtorin e Kulturés, Finisé
dhe Sportit, me ju treguar se fusha né fshatin Grabove Eshié ndértuar e para € territorin ¢ Komunés
5& Fushé-Kosovés dhe ju flo] qe ¢ keni mund&sin me vizituar aié fush, uné propozaj g€ kjo &
futet né Komizé-Buxhetore, sepse t8 gjitha kéto fusha jang ndértuar, mé voné dhe te gjitha jang
me te regulluara se kjo. Bari sintetik &shté shumé i démium dhe kérkoj nga drejtori gé t& mirét
parasysh kérkesa ime.
Pas sqarimeve Kryesuesi i Kuvendit t& Komunds, e qiti né votim pér shqyriim né mbledhjen e
sotme *Kornizén-Buxhetore Komunale pér vitin 2026-2028".
U votus me: katérmbedhjets vota pér , kundér nuk ka dhe asnjé abstenim, gjithsej njézet e gjashté
anEiar? t€ pranish#m né mbledhje.
Mé hazé té votimit Krvesuesi i Kuvendit t8 Komunés, konstatoi se anétarét e Kuvendit & Komunés
me shumicé & votave, € aprovoi “Eomizén-Buxhetore Komunale pér vitin 2026-2028" rendin e
dits pér mbledhjen e sotme.,
VENDIM
1. Pér aprovimin ¢ Komizés Afatmesme Buxhetore Komunale pér vitet 2026 - 2028, né
Eomunén e Fushé-Kosovés, me kutijté e caktuar buxhetor si vijon:

1.1 Pér vitin 2026 buxheti i komunés éshié ng shumé prej; 26,803, 586.(0€;

1.2 Pér vitin 2027 buwcheti i komuniés &shté né shumé prej: 28,35%,191.00€ dhe

1.3 P&r vitin 2028 buxheti i komunis éshté né shume prej: 29,765, 823.(0€,

Pika e katiért {4): Pyetje dhe Pérgjigje Parlamentare.

Laureat Gojnovei: NE vitin 2025 ka gen 1 planifikuar | ndértimi 1 unazgs ng fshatin Lismir, me
sa kam informacione edhe projekti ka shkuar né Ministrin e linés, pér pjesén te cilén nuk mund &
pérfshihet ni unazén c fshatit, pérfshirg nd projektin te cilin ka gen bashkéfinancim me Ministrin
e Infrastrukturgs, nuk po e di deri ku ka mbérri me proceduré, por realisht mjetet financiare kan
qené t& ndara, projekti éshté shpallur, por nuk ¢ di pse nuk po fillojng punimet, pyes pse auk po
fillojng punimet?

Durim Hajra: Pyetja ¢ paré, ka t8 b8j¢ me njé kerkese, te cilén njé gytetar ¢ ka adresuar tek
Drejtoria e Inspektoratit, njé operator 1 cili operon né fshatin Harilag. e q& realisht banorét po |
shgetéson aty zhurma dhe ndotja e ajrit edhe pas orant € punis, kérkesén e ka bérg para dy jave
edhe desha ta pyes Drejtorin e Inspektoratit, a 1 ka ndérmaré hapat e nevojshém, pér t& ju
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pérgjigiur banor@ve t& fshatit Harilaq. Pyetja tjetér ka t& b&jé me angazhimin, e disa ekspertéve,
konkretisht, mé béri pérshiypje q# ish zyrtari, i zyrés s& prokurimit &shté angazhuar si ekspert z.
Bedri Obértinca, desha te pyes a nuk pat ckspert tjetér t& kissaj fushe apo pikérisht ky. Ne e dimé
se zotéria ka njé lidhje me subjektin ¢ Lidhjes Demokratike & Kosovés dhe ka shitrbyer giaté kétu,
Projekti i cili &sht& duke u implementuar né rrugn Dardania, Pajazit Islami, 28 néntori, Shefki
Kuleta, Hamdi Graicevei® Bedr Pejani nié Fush&-Kosove, por edhe n€ disa fshatra, uné jeto) ng
rugén Pajazit [slami dhe pashé, q& éshiE duke u implementur nga operatort ckonomik, nuk Eshié
duke u impelmetuar ashtu sig jané para masat dhe parallogarité dhe kushdo q# &shig menaxher i
kontratés apo mbikéqyrés i punimeve duhet me ndérmarr masa, q¢ mos te lejohet qe me shiuar
punimet kiéshtu. Uné po e ri pérséris njé kirkesé te cilén ¢ kam béré pér Drejtorin e Kadastrit,
Gijeodezisé dhe Pronés, me pas qosje né njé vendim & gjykatés pér parcelén P-725410-036-0428-
3, né zonén kadastrale Fushi-Kosov#, po ashtu ¢ kam adresuar edhe né mbledhje té Kuvendit dhe
ju kam drejtuar edhe me e-mail zyrtar Kryetarit dhe Nénkryetarit 8 Komunés, lidhur me njé
propozim te cilin e kamé béré, qé objektin ¢ AMF-s8, né lagjen Dardania, ta dhéjmé né shirvtizim
stacionit policor, ashtu sig kané kérkuar, g2 8 shirytdzohet pér nénstacion. Nuk kam marr pergjigje
edhe pasi g€ e kam dérguar me shkrim, pres edhe né kété mbledhje nése mundet dikush me na u
pérgjigj n& kétd ¢Bshtje. Projekti i drunjtéve delooeativ, kur &sht€ afati final mu pérfundua?,

Mirsad Qyqalla: Dua te pyes pér afatin e kontratés s¢ drunjtéve dekorativ, ku mbledhjen ¢ kaluar
drejtori ka théné qé jemi né koh#. I nderuar drejtor edhe raporti i auditimit, e kish gjet 12 njéjién
vérejtie dhe nuk ka perfunduar ende ky projekt, po ashtu ka gjet se rrethoja e drunjéve gshid jashié
standardit. Uné Nénkryetarin Komunés e kam pyetur se a mundemi me i besua raportit t& auditorit
dhe a éshté kredibil ky auditor, Nénkryetari mé& ka théngé 100% éshié i saktd. Tek Drejtoria e
Arsimit, dua te pyes pér shpémdarjen ¢ bursave e cila u be, dua qg t& pyes, a *ju ke kérkuar edhe
votén? Uné kur kam kérkuar, listén ¢ bursave, as numei personal nuk kishte geng e me bEn
pErshtypie ku tash i keni publikuar me fotografi, uné besoj se nuk e meriton njé i ., i cili e fiton
njé bursé, me ju ekspozua njé incizimi dhe mu publiku, kriteret te cilat i keni publikuar ju, kéta
student i kan# plotésuar dhe per ket arsye kané pérfituar bursén, &hi€ mirg g€ po mbéshleten, por
mendo] se me i mbajt ma larg politikiés kishte gen edhe mé muré. Uné kam takuar périitues e
bursave, te cilét mé kan then jemi detyruar, me théné g€ jemi jashté vendit, pér arsye mos me u
publiku. Drejtori i Inspektoratit, muajin e par filloj disa pérgjigje me na i kthyer, mirépo kétu éshté
e cuditshme, sepse sa do gé t& ndérrohen drejtorét, giithgka jetd e njéjté, nuk ka as njé ndryshim,
mos prezencén e kemi pasur edhe nd 8 kaluarén, mos pérgjigjen e kemi pasur edhe né té kaluarén,
ju keni bérE njé njoftim, kur nga data 15 gershor, do t¢ fillojmé me lirimin e hapésirave publike,
ne duhet t& dimé t& pErgjigjemi pér qytetarét dhe bizneset, a” ka fillua dhe kur ka me pérfunduar,
cili standard ka mu pérdoré. Dua ta pyes edhe Drejtorin e Kulturés, Rinis¢ dhe Sportit, i nderuar
uné isha para dy ditéve dhe e pash nj& turnir tradicional, i eili mbahet né fshatin Bardh 1 Madh dhe
ky tumnir zakonisht mbahet né muajin korrik, ju vazhdimisht jeni aty dhe | merrni do merita, je
drejtor dhe uné nuk e kam até problem, mirépo problemi géndron, duke e ditur kohén e caktuar
kur ka mu mbajte dhe duke ¢ parg gjendjen ¢ fushés, gysh ka mundési me fillua me prish até fushé
dhe realisht, te gjithe ata djem te cilét e organizojné, dje e pash q& kishin béré n)& punétori duke u
munduar, mu pérgatit pér mé ngjarje, pér 18 cilén ju edhe né raporte, e keni prezantuar 51 amitje, 51
njé sukses, uné vazhdoj me besuar kisshiu, mirépo me i [énd né até gjendje, ku ata me pasur nevojé,
me mbledh gytetar dhe me i pérfunduar punét, duke pasur njé komungé mbrapa, me njé buxhet
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shumé t& madhe dhe prap me gjet forcén dhe me marr nj€ fjalim. mu po mé duket e pa singerté,
térE vitin rrini né heshtje dhe kur & fillon twnin jeni prezent®, Té nderuar nése nuk jeni
mbéshtetés, mos ¢ ua véshtirfsoni punén.

Hasan Ismajli: Pvetjen e paré e kamé pér Drejtorin ¢ Inspeksionit, &shié nj shtépi ké tek rruga
& tregut, qé del n€ lagjen 028-029, e cila &shté duke u nd&rtuar me nj¢ marréveshje, ndérmjet
Kryetarit t& Komungés dhe me njé OJQ-¢, uné desha te pyes Drejtorin e [nspektoriatit, mirépo me
qenése drejtori nuk éshis prezentd, dua ta pyes drejtorin e urbanizmit, se a’ ka leje ndértimore dhe
nése ka leje ndértimore, a mundesh me na treguar se kush gshté pronar | késaj wke? Dua ta di a’
#shté dikush nga minoritet: Rom, Ashkali, Egjiptian apo éshté i ndonjé komuniteti tietér? Drejtor
me s uné kam informacion, aty ¢shi@ leshur nj€ leje pjesérisht, nga drejtoria jeaj, un mesa kam
njohuri leja &shté lEshuar pér podrum dhe njé kat, mirépo aty jané ndértuar edhe dy kate tera, ku
as me hart zonale nuk parashihet pérveg perdheses dhe njé kat, desha ta pyes drejtonn e
inspektoratit, a ka dal né teren? a' kan béré proces dhe nése po ¢ka @shté ndérmarré? Dua prap njé
pyvetje, e cila ndérlidhet me Drejtorin e Urbanizmit dhe Drejtorin ¢ Kadastrit, para njé cse dy viteve,
e ke léshuar njé leje ndértimore, tel lagjja’ Eliza C" dhe pas dy muajve me njé marréveshje @
krvetarit dhe kompanisé s& nd@rtimit, jané akorduar, gé pér nj€ lokal pre) 400 metrave dhe pér njé
parcel 1000 metra katror, me i dhéné dymbédhjet2 llamella edhe nga njé kat ndéries, drejtor para
se t& |8shohet leja ndértimore, 8’ ka dal parcela prej 10 ari, né emér & Komunés, sepse ju duhet
me dité dhe ju me ligj nuk keni té drejt me |Eshua leje, deri sa parcela nuk del né emér t& Komunés,
e pjesén e lokalit e kuptoj, sepse deri sa nuk bEhet pranimi teknik, nuk mundet me dal proné e
komunés, kjo pvetje lidhet me Drejtorin e Urbanizmit dhe Drejtorin e Kadastrit. Drejtori | Kuluris,
Rinisé dhe Sportit, ¢ ka organizuar ditén e ¢livimit 8 Komunés dhe pér mu Eshl& respekt, mirépo
mua nuk mé ka pélgver darka né mbrémje, ku punétori juaj poston, pije alkoolike, uné e di se ligji
e ndalon, g me buxhet 18 Komunés, mu pagua pije alkoolike, 2' i keni paguar ju apo ata prej gjepi
nuk e di, por uné dua ta di si ka ndodh?

Vionjat Hasani: Po fillej me problemin e rugés Lumi né fshatin “Miradi e Epérme’, né t2 cilén
nuk po ndodhe asgjé dhe nuk ka t# planifikvar as me Kornizén-Buxhetore pér vitin 2026-2028,
thuaj se né t& gjitha fshateat kemi ankesa prej banor@ve pér rrugdt, ku rugét dytésore, mugét
kryesore jani, né gjendje té tmerrshme, ¢ ne ¢ dimé se jemi shumé afér zgjedhjeve dhe kjo Eshié
praktik e kétij ekzekutivi dhe rrugét shtrohen afér zgjedhjeve. Dua te pyes, se ¢ka ka me ndodhé
me kontratat e punds t¢ cilat jané me projektin e Caritas Kosova, sepse ne kemi dégjuar se ka
pérfunduar projekti, ndérsa disa punétor@ve ju keni thénd, ejani vetém nése dom me bé puné
villlnetare, kjo gudia né komungn ton nuk prfundon vet#m ki, sepse ne e dimé nga pérvoja e sé
kaluaris, qé tash ju behet presion punétoréve me projektin ¢ Caritasil, q& pér me i sigurua votat,
ua vazhdojme kontraten. Mos i kegperdorni, sepse pErzjcgj€sia para publikut do 18 jet® mbi ju,
nése ka mundési dikush me na dhéné pérgjigje, se ¢ka do 18 béhet tash me kéta punétorg? Kemi
ankesa nga qytetarét, pér mos lirimin e hapésirave publike, po ashtu 2" ka mirémbajtje ne parkun
cekreativ tek pishat?. Tek Drejtoria pér Shérbime Publike, né mbledhjen e kaluar jeni zotuar, se
shumé shpejt keni mu marr me pastrimin e varrezave, ky veprim fatkegésisht nuk ka ndodhé, pop
ashiu oborret e shkollave, jang @ tmerrshme, pérfundoi viti shkollor dhe ka fshatra te cilat nuk i
keni nderhyré fare? K€ vité vetém keni shtruar zhavorr ng oborr t& shkollés, i cili ka flluar né
kohén kur ka filluar procesi méeimorg, ku as njé shej identifikuese nuk ka pasur dhe u rrezikojshin
nxénésit. Ju e dini se ankesat e gytetaréve nuk ndalen asnjéherd.
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Kryesuesi i Kuvendit t&8 Komungs: Njé gytetar ka ardhur dhe gshté ankuar, ung e kupto) sepse ai
ka njé hallg, ai ka njé person me probleme shéndet8sore né shiépi, ky qytetar e ka sjell njé kérkesg,
parz nj& muaji dhe un u mundova me ja sqaruar, se mo ajo kérkesé nuk me ka ardbur me protokell,
sepse uné te gjitha i pranoj me protokoll dhe i sjell né& Kuvend, ai thot se dikujt i ndihmoni né
shatin Dobrev dikujt jo, thoté se p#r dikon, brenda dités e pérfundeni, a1 nuk e keptojke se
asamblisti ka t& drejté, me propozuar pik shtesg dhe pér ata ka pérfunduar brenda ditgs. [ nderuar
Drejtor i Administratés, tu kisha lutur & me o merr, me kété qytetar dhe me sqaruar ku jané
dokumentet e tij7 Uné ja sqarova se zyrtarisht nuk me ka ardh asgjé. Pér Drejtoreshén e Bujqésise,
kohét e fundit kam marr disa ankesa nga qytetarét, gé edhe serrat edhe kultivatordt edhe te gjitha
shpfmdarjet te cilat jané bérd, jand béré mbi bazén politike, né fshatin ku un jam imam,
pretendohet se ka ndérhyrg z. Emiku zyrarisht dhe 1 ka larguar prej listave, kftu &shté mirg
Drejtoresha ¢ Bujqésisé, fillimisht me publikuar listén dhe ung e njofto) qysh sot se kété lénd do
ta déérpoj né prokurori, pér arsye se zyrari i komunés, ku mundem me emér dhe me mbiemér me
théné, & kan marr serrén dhe e kan shité, nése zyrian | komungs merr nj servé, kétu i bie g€ nuk
Zshig né rregull, po ashtu ta shitesh njé aset & komunés, té cilén e lidh nj€é marréveshje me géllim
L ruajtjes, le ta din se un kété 1Ende do Cia dorézoj né prokuron. Né Drejtorin e Kulturés, nése z.
Sarnir Shahini, na ka théngé gé ligjiérisht nuk béné, kur t publikojné listat ¢ bursave me javé qgit
emrat dhe mbiemrat, sepse e shkel privaiésing, pyetja shtrohet nEse Nénkryetari Besnik Osmani,
biéni spote me privatésing e student®ve, nuk e di a’ ka b&ré privatési edhe (2 atyre g€ u’ a keni
paguar minibusat, po ashtu keni subvencionuar disa me nevoja (8 veganta, pyes a' e keni shkelur
privatésing e studentéve, kur ju pér 10-13 vite ose na keni génjyer ose na keni keqinterpretuar, né
kuptimin @ asaj gié éshee njé ligj dhe shkelet ligji, sepse privatésia e studentit dhe individit nuk
shkelet, e ju né anén tietér bénd thirje masive. Dua ta parashiro] njé pyetje pér Drejtorin e Zhvillimi
Ekonomik, a do ta publikoni listén e pérfituesve 18 subvencioneve, sepse uné mendoj g€ edhe kétu
ka shkelje, kété do ta vEricto] dhe nése gjej digka edhe kéé lénd do ta dérgoj né prokurord, po ashtu
gchee miré me shikua 10 pérfiues nga komuniteti, a’ i kan@ plotésua kushtet dhe a ¢ kan merituar
me pérfitua, sepse kjo me shumé ka pér géllim mbledhjen e votave, Drejtorit @ Kadastrit dua ta
pyes. kur do ti publikoni pronat?, uné kam menduar se keni me b& ndryshim, mirépo nuk po duken,
ju jeni i obliguar ligiérisht me i publikuar pronat, ka shumé vendime te cilat jang kthyer nga
Ministria, pér arsye se nuk i kemi publikuar paraprakisht pronat komunale. Dua ta pyes Drejtorin
& Shérbimeve Publike, tek rruga Pajazit Islami’, punén te cilén jané duke e kryer ata operator, nuk
tshié aspak ¢ mirg, uné po shpresoj, qf menagjeri i kontratés do & mirét me kété ¢Eshtje, aty pér
njé kabllo, éshté duke u d8mtuar gjithé trotuari dhe nuk e di se a do ta kthejn# né giendjen si v
kané, por shpresoj qe € ndérmermi masa. Der tash i ke nejt gati punéve dhe jo kang pergjegs.
Drea ta pyes, kur do ta b8ni kenalizimin, hapésirén pér varrezat, por kéto pyetje do i parashtrojmé
gjat debatit publik.

Drejtori | Arsimit: Pérshéndetje pér @ gjithé, Uné e di se fushata nuk ka filluar ende, bursat ng
Komunén e Fushi-Kosovés, si ng kEtg vit si né vitet paraprake, 8shté 1 njéjté, né k&E vit nga
subvencionet e planifikuara pér vitin 2023, kan pérfituar 854 persona, nga ta jané, 461 student
bachelor, 140 master, T0 fBmijé me nevoja t2 vecanta, 200 n#ads te ciléve ju ka paguar lransports
dhe dhjet botime letrare, kéto i potencova me géllim, nése dikush nga ju, e gjen vet#m njé rast ku
urt si drejtor, e kam bEré njé privilegj, pér shikak se ai i takon njé subjekti politik tjetér, un do & jap
pérgjegjesi. Ky event &shté propozim i imi, pér njé arsye, ku mjetet financiare, te cilat ju dhajm né
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shfrytézim, secilit student, jané fiuar vetém studentét bachelor dhe master né kété event pér ta
nénshiruar deklaratén né betim, secili prej jush e ka plot gojén transparencé dhe kjo deklarate ka
t¢ besjé pikérisht me Hogaridhénie, né fund t& vitit auditori mundet me kérkuar nga uné, arsyetim
prej qytetarit, né kétd st prej studentéve, se ku i ka shpenzuar ato mjete financiare, uné me
pérpilimin e nj& deklarate. ¢ kam detyruar studentin me nénshkruar dhe mu betuar se kéto mjete
[inanciare, jane pér studime. Nése keni familjar te juaj pérfitues, shikoni se ¢ka thoti n# deklaratg,
mijetet financiare te cilat i ipen studentit, duhet qé ti pérdor pér studime. Ju e dini se né Universitetin
& Prishtings, fakulteti nuk &shté me pages, mirépo ata mund ti sjellin biletat ¢ transportil publik,
blerjen ¢ librave, transkrptave. Nuk jan fluar Bmijét me nevoja t€ veganta dhe transporti 1
mxéngsve, Mua mé ka obliguar udhézimi administrativ, pr nxénésit g€ jané me larg se 5 km, me
ua paguar transportin,

Botimet e librave, un me kénagési i subvencionoj dhe kam déshiré sa ma shumé me pas botues @
librave, Kryesues sa | pérket publikimit 8 emrave, ligji pgr mbrojtjen e té dhénave &shté ng fugi,
uné ge dy vite i publikoj me emér dhe mbiemér & gjithé studentét qé kané pérfituar bursa, uné nuk
mbaj pérgiegjési pér ata te cilét kan théng né t& kaluarén, por edhe kéto bursa tash qé jan dhéné do
ti kesh t& publikusara né web-fagen ¢ komungs, ndérsa sa i pérket fémijéve me nevoja (& veganta,
uné mundem me publikuar vetém numrin ¢ kérkesés zyrare.

Hasan Ismajli: Drejtor ¢do nénshkrim i cili gitet je i obliguar me ua dhéné edhe nga njé kopje,
sepse ligji ju obligon. Studenti nuk ka kopje, ju v desht me ja dhéng.

Drejtord i Arsimit: Te gjitha ung 1 kam né dosje.

Drejtori i Kulturés, Rinisé dhe Sportit: Sa i prket fushés né fshatin Bardh @& Madh, pyetja ¢
cila ishte pér rrethojat, & kemi konstatuar me ekspertét, qé ajo methoj nuk guxon te mbetet ashiu
si¢ ka gené, scpse paraget rrezik pér [Bmijét aty dhe kjo ka gen arsycja pse e kem larguar, nuk
kemi as njé angazhim pér rregullimin e asaj fushe, sa i pérket komunés e nése punon ndokush
vullnetarisht un nuk e di. Sa i pérket dités sé ¢lirimit, uné po mundohem me bé mé & mirén e
mundshme pér gyietariét € komunés sé Fushé-Kosovés, o darkén e festes sé glirimit @ ditds s€
Fushé-Kosovés, uné i kam kontrolluar te gjitha faturat dhe me dokumentacion dhe fatura nuk ka
pasur pije alkoolike, ndérsa qysh i kan paguar dhe si i kan marr nuk edi sepse nuk kam pas mundési
me i pércjell & gjitha.

Drejtori i Shérbimeve Publike: Haxh (& pranuar pér ju Kryesues dhe pér z. Krenar Dumanin,
Dua t& pergjigiem z, Durim Hajrés pér ndngimin & ri, né rrugén Pajazit [slami, pér me pa si ka
punuar kjo kompaniz, ju ftoj me shkuar dhe me shikuar mugén e pishave, ng Sllating dhe &shig i
njéiti, nuk ka mundési mos me gen 70 cn thellési hapja né rrugén Pajazit [slami’, sepse vet luga e
bagerit #shté mé shumé se T0en, ndoshta ka ndonjé vend qe nuk &sht€ 70cn, mirgpo ka vende g€
ka gen me shumé se 70cn, Rruga *Pajazit [slami’, do té ketg ndrigim ng t& dy anét dhe do ti plotésog
kriteret e njé rmuge moderne, Punimet munden mu dokt t# vrazhda mirgpo kompania éshié duke
punuar, Pemét jané mhjellE, ndrigimi po pérfundon, do té largohen edhe kabllot dhe do behet né
infrastrukturé néntokésore, Menaxherja #shté shumé ¢ pErgjegjshme, sepse Eshied Inxhiniere e
Elektros. Vendosja e peméve dekorative, ka qgen njé projekt i suksesshém, ju e dini se né lagjen
‘Dardania’ komplet e kan ndéreuar pamjen, kéta drunj dekorative jang shumé 1 géndrueshém, ndaj
kushteve atmosferike. Afatin e kemi vazhduar edhe pér dy muaj, sigurimin € paguan operatori, po
ashiu sa t& vazghdohet projekti edhe mirémbajija shtyhet. Po ashtu jemi dukeé vazhduar né rrugén
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*Arbria’ edhe aty jemi thuajse né pérfundim. Kositja e banit, u bé ge tn her nga muaji prill, ndérss
varrezat pér heré té# parg. Tek shkollat kemi kositur edhe brenda edhe jashtz.

Pila e pesté (5): Propozim pér lejimin ¢ mjeteve financiare pér norma (€ reja oé arsim pér vitin
shkollor# 2025-2026.

Kryesuesi i Kuvendit t8 Komunés: E kemi pér shqyrtim “Propozimin pér lejimin e mjeteve financiare
piEr noma @ reja né arsim pér vitin shkollors 2023-2026°.

Hasan Ismajli: [ nderuar Kryesues, subjelkti i Lidhjes Demokratike njé nga njé jan duke e |8shuar
mbledhjen, ndémpreje krejt dhe nesér e vazhdojmé,

Laureat Gojnovei: Grupi jon Parlamentar sot ka planifikuar me pérfunduar seancén deri né kété
kohe, ge tash jemi. Mirépo ne u zgjatém shumé dhe po kiérkojmé g seancén me vazhduar nesér,
pér atsyes, sepse ¢ kemi t8 pamundur me nejt, po ashtu kolegu yné ka rast vdekjes dhe kemi
planifikvar me shkuar dhe mi shpeeh ngushéllime. K&tg mbledhje edhe nése e kishim vazhdua e
shoh te pamundur me pérfundua sot para orés 4-5, sepse ka pika te cilat secila do ti merr nga njé
oré debat, ungé kiérkoj mirfkuptim pémdryshe ne jemi, 1@ detyruar me léshuar mbledbjen dhe ju
mundeni me vier8suar dhe me vazhduar,

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunis: Duke e pasur parasysh situatén, ju ¢ dini qé ne n& bazé 1€
praktikés duhet me vazhduar, né momentin qé nuk kemi kuorum, ne e konstatojmé, q& nuk kemi
kuorum edhe nuk hymé o volim, sepse pa kuorum, s'mundemi me hy né votim . ne do t€
vazhdojmé deri 4 ose 5, ne mund te fillojmé debatin pér pikén e radhés nga drejtori dhe né votim
¢ konstatojmé, po ashtu a e thirri nesér apo kur do t& jeté né domenin tim sepse edhe un i kam disa
puné ge me duhet me i pérfundua.

Hasan Ismajli: I nderuar Kryesues, pse ne po e shterim debatin sot.

Durim Hajra: Ne jemi t& interesuar me dégjuar sepse ¢éshija éshid me rénd@si, sepse nxénésit
kané me mbetur pa mésimdhénés, késhtu g& vazhdoni, sepse nése arsimi nuk #shté me rendési,
atEhers cka éshi e réndésishme.

Kryesuesi | Kuvendit té Komunis: Drejtor laborona pikén dhe nise nuk kalon sot, herén tjetér
nuk ka nevojé mé pér sqarime, e gesim menjéher né votim k&6é pik & rendit (& dités, uné herén e
kaluar muk i kam 1&né me zhvilluar debatin dhe kam dalur shumé keq, e kam konsumuar ligjin dhe
ligii thot konstatimi pér mbylljen e njé seancés béhet vetém kur hedhet n€ votim dhe un kur ta
hedhi n& votim, e béj& konstatimin, pastaj hecim tutje dhe nesér me vazhduar seanca, drejtori e ka
pérfunduar, ndégjoni me vémendje. sepse herén tjetér drejtpérdrejt votim,

Drejtori i Arsimit: Uné sot kérkoj mbéshtetien e shumicgs dhe shumica nok po mé dégjoni,
Kryesuesi i Kuvendit t& Komun#s: Shumica éshté Lidhja Demokratike dhe ata e kang 1&shuar
mbledhjen me vetédije, njéri ka varrim, pér bes te gjithé kemi pune me & mengur, se sa me ndejt
kiitu, t& jesh i bindur, € ga ma paké, me nejt opozita pér digka g€ nuk kang me t& votuar asnjé fare.
Durim Hajra: Ne kemi pas ndérmend me i votuar, sepse &shté shumé e réndésishme.

Hasan Ismajli: Votén time ¢ kan humbur sepse ¢ kam pas adérmend me 1 votuar.

Drejtori i Arsimit: Pérshéndetje edhe njé hers, né baze t€ kérkesave te cilat u'a kam dhéng s&
bashkue me materialin, mé duhet me i sgaruar s¢ pari, garkoren buxhetore, ku kérkesal ¢ mia jang
té bazuara, n¥ ket garkore bathetore, numdr 15082025, ministria e arsimul, ka kérkuar nga
ministria € financave, aprovimin ¢ 802 normave, pér vitin shkellor 2025-2026, pér Komungn e
Fushé-Kosovés, par né parim, jang 1 aprovuara vetém 740 norma, Komuna e Fush#-Kosoves, pér
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momentin numéron 69 norma, s& bashku me stafin admanistrativ, 8 drejtonsé gé &shté brenda.
Keni parasysh, Ministria e Arsimit, kérkon 802 norma, pér drejtoring e Arsimit & Komungs sé
Fushé-Kosovis, Kérkesat e Ministrisé s&¢ Arsimit ng Ministring e Financave, bazohen né sistémin
SMIA, sistemi SMIA, &shig njé platformé, ku bEhet regjistrimi 1 & dhénave, £ nxEnésve prej
parashkolloréve, ¢ deri né klasén e dymbédhjetd dbe sipas kalkulimit t tyre, duke u bazuar edhe
né numrin e nxénssve, pérbrenda nj¢ kiase, Ministria ¢ Arsimit ka kallkuluar dhe ka rekomanduar
qé¢ Komunés & Fush#-Kosovés, dubet ti takojné 802 vende t&8 punés. ndérsa né qarkoren e pard
Ministria e Financave i ka aprovuar vetfm 740 norma, i keni @& listuara dhe 102 prej tyre, minus
13 prej tyre mésimdhénés, q¢ i kam shkruar pika 6, kéta mésimdhénés, kang t& béiné me
mesimdhénss te cilét duhet t rekmutojmé dhe procesin mésimor ta fillojmé, né shtatorin e vitit
2025, do & thott mésimdhéngs jan 11, edukatore 2 dhe népunés teknik 1, sipas kérkesave &
ohjekteve shkollore, gé i kemi (& gatshme dhe shtimit (& numrit @& nxéngsve, pér vitin 202572026,
pir me mundur me fillua, procesi mésimor né shtatord t& rregullt, neve na dubet 13 vende 1€ punés,
MNdérsa shuma tjetér e cila 8shig e kalkuluar, prej 102 ka ¢ béjé me vitin kalendarik prej vitit 2026,
Tek pika njé dhe pika dy, kemi 1€ bé&jmé me udh€heqésin e institucionit parashkollor, iri objekie
ryrtarisht i kemi sjell ge jané grant nga Ministria e Arsimit. Dua te ndalem vetém tek pika e fundit,
Sepse tek kjo pjesa e par nuk kam kéelnar mjete financiare, sepse mjetet financiare pér vitin 2026
ju veg e potencual, me herét ge rritet buxheti i komungs prej 10 milion eurove dhe kéta
mésimdhénés te cilat | rekrutojmé kang mi pas vendet ¢ veta né listé & pagave. Uné po kirkoj pér
13 vende pune me kalua pgrmes Kuvendit,

Durim Hajra: Sa i pérket ¢Bshtjes s& Arsimit né pérgjithési. uné mendo) si Kuvend Komunal,
perfshirg kétu edhe opozitén, ndoshta ng theks te veganté kemi qend gjithmong, g8 me pjete
rojidhje dhe mi minimizvar sa ma shumé problemet te cilat i kemi me arsim né& Komungn e Fushé-
Kosovés, g prej mungesés s¢ infrastrukturés e derl tek mungesa ¢ normave, ku edhe sot po
diskutohet, € gé jo rrall her# e kemi déshmuar g€ jemi pér me gjete zgjidhje, pér hire 1€ nxénésve,
(e te paktén mésimdhéngs me ju sigurus, 8shié ¢ guditshme qe pozita e cila éshté e thirru, me bé
zgjidhje sidomos arsimit, e déshmoj sot mos prezenca e tyre, Ne jemi dakordu se ¢ka do qe ka
mundési Kuvendi me bé pér arsimin éshté pak dhe duhet me bé ma shumé. Sot vet propozuesi i
Lidhjes Demokeatike nuk gjen koh€ me nejt, opozita nuk mundet me ja zgjedh problemet, ne jemi
me kontribu me debat dhe me voté, né munges# t& kuorumit kjo pik sot nuk klon.

Mirsad Qvgalla: Uné pajtohem plotésisht me parafolésin tim dhe kjo e shpérfag kew ckzekutiv,
éshié paradoksale me ardh njé pik kag e réndésishme dhe e l€shojné mbledhjen pikénsht Lidhja
Demokratike e Kosoves, ku kfrkesa vien prej Drejtovit ¢ Lidhjes Demokriaike € Kosovés,
Nénkryetari €shté 1 degés s& Lidhjes Demokrtaike t&8 Kosovés, kjo Sshté met habit me gfard
paradoksesh punojng kéta, e hala ma keq kur Shefi | Grupit t& Lidhjes Demokratike 1 Kosovis,
thoté q& na duhet me ndérpre sepse kemi me shkuar né njé t& pame, ¢ mbi te g)itha ne sot e kemi
njé dit pune dhe kishim mujt dikush me shkua dhe me pérfagésua at varrim, mirépo tendenca ge
nuk i kand votat me than 5'ka koorum kjo pe shpérfag nivelin e ekzekutivit, ju jem fut njé rmugé
gorre ku as vet s° kang falé, kétu e kan¢ humbur rrugén,

Hasan Ismajli: Ne mundemi me vazhduar, por ju kisha lutur me konsultuar lighin, sepse nd
momentin qf seanca ndérpritet dhe mbetet me vazhduar pEr herén tjetér, as njé piké nuk £shté e
plotfuqishme, duke pérfshiré edhe pikén ¢ Komizes Buxhetore, sepse me vetédije e kan léshuar
seancén dhe kang luajtur loja, kjo nuk shkon dhe ung der ne fund kam me i shkuar késaj ¢¥shtjeje.
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Kryesuesi i Kovendit té Komunés:
Vazhdimi | seancés me daté 02.07.2025

Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés: Pérshéndetje pér (£ gjithé. Ne e kemi diskutuar edhe pikén ¢
pestd *Propozimin pér lejimin mjeteve financiare pér norma t& reja né arsim pér vitin shkollor
2025-2026'né mhledhjen e datds 30.06.2025, Drejtord @ Arsimit sot né méngjes mé ka informuar
dhe ka kérkuar mirékuptim, duke u bazuar né até se né seancén e datés 30.06.2023, e ka sgaruar
ketd pike, drejtord éshté i ftuar né njé televizion dhe 1 ka premtuar televizionit se do & jetd i
pranishém. Uné nuk dua t& vazhdoj me kétE pike t& rendit t& dités, sepse e kam shier debatin né
mbledhjen e kaluar, uné do t¢ kaloj né votim pér kété piké o rendit {2 dités,
Laureat Gojnovei: : Pérshéndetje pér 12 gjithé. Ne para vetés kemi njé propozim nga Drejtoria e
Arsimit’ Propozimin pér lejimin mjeteve financiare pér norma té reja né arsim pér vitin shkollor
2025-2026, ku ne jemi t& thirmu me shty pérpara, pér njé arsye té vetme, mi 1&ng & gjitha akuzat
dhe kundér akuzat, mes vete, géllimet politike, punésimet, ne duhet 1 vierésojmé dhe t€ mendoymé
se n¥endsit me datén njé shiator, duhet ta keng mésuesin'e n& kiasé né & kundértén dubet té rritet
numsi | nxénésve né klasé me nga 50-60 nxéné. Kryesues kérkoj 10 minuta pavzé, pasi qé dy
andtaré t& Lidhjes Demolkratike t8 Kosovés, jané rrugés duke ardhur dhe ky vendim gshig shumé i
réndésishém pér Komungn e Fushé-Kosovés dhe dubet ti japim mundésin edhe njé her pér ta
proceduzr né votim dhe té shohim a’ jang numrat apo jo. Uné ju inkuadmoj edhe juve kolegeve nga
opozita, g& ta votoni, sepse ky vendim lidbet mie t ardhmen ¢ f8mijéve toné, te cilét fillojné
mésimin me njé shtator. Ky propozim, nuk dubet té jetd politik, 102 norma duhet me ju shiuar
Komunés s& Fushé-Kosovés. Kérkoj 10 minuta pauzé.
Hasan Ismajli: [ nderuar Laureat Gojnovei, ju keni gen ai i ¢ili kend dashur g€ mbledhja t2 mbahet
sat né ora %:00 dhe mbaje falén, sepse vet keni kErkuar né k&2 ord.
Kryesuesi i Kuvendit t& Komunégs: Ju e dini s¢ ¢ kemi ndérpreré seancén me arsyct g€ ju c dini,
und i kam thirr shefat ¢ grupeve parlamentare ng takim, uné mbrémé kam folur shumé gjat né
telefon dhe me ka théné se ne do # vim né scancg dhe nuk do ta [émE mu zhvillu mbledhje, sepse
opozita ka kérkuar g seanca té mbahet 18 enjién, jo sot. Mirépo uné nuk i kam mirglptuar
opozitén dhe & kam mirékuptuar Kryetarin ¢ Komunés dhe Lidhjen Demokratike t8 Kosovés, sepae
jemi dakorduar me Kryetarin ¢ Komungs g¢ mbledhja 18 mbahet sot, duke filluar nga ora 9:00 dhe
aktualisht ora éshté 9:25, nése Eshté nj€ vendim i réndésish&m ju duhet me ardh o ora §:350.
Pas sqarimeve Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, € giti né votim pér shqyrtim né mbledhjen e
sotme “Propozimin pér lejimin mjeteve financiare pér norma t€ reja né arsim pér vitin shkollor
2025-2026",
1 votua me: njémbédhjeté vota peér, kundér nuk ka dhe asnjé abstenim, gjithse) tet®mbddhjets
anétard t8 pranishém né mbledhje.
NE bazé té votimit Kryesuesi i Kuvendit té Komungs, konstatoi se anétarét e Kuvendit t& Komunés
me shumics t8 votave, e aprovol *Proporimin pér lejimin mjeteve financiare pér norma € reja né
arsim pér vitin shkollor 2025-2026" dhe mori:

VENDIM
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Laureat Gojnovei: Nuk e murét parasysh kérkesé e grupit parlamentar ¢ Lidhjes Demokmatike t&
Kosovits, kErkoj gé ta gitni prap né votim kété pike.
Kryesuesi i Kovendit t# Komon#s: Kush shig pér ta marr? pauzin

Pas sqarimeve Kryesuesi i Kuvendit & Komunés, e giti né votim, kush &shté pér 1€ shkuar né
peuzE.

1/ votua me: njembedhjet# vota pér , kundér nuk ka dhe asnjé abstenim, gjithsej tetémbédhjeté
anélare t# pranish#m né mbledhje.

Mé bazé t¢ votimit Krvesuesi i Kovendit té Komungs, konstatoi se anétarét e Kuvendit t& Komunés
se nuk mund t& shkojmé né pauzs, pér arsye t¥ mungesss $& votave.

Kryesuesi | Kuvendit té Komun#s: Pas kiérkesés s& 2, Laureat Gojnoveit, kérkoj qe ta qes prap
né votim pikén ‘Propozimin pér lejimin mjeteve financiare pér norma t€ reja né arsim pér vitin
shkollor 2025-2026°.
Pas squrimeve Kryesuesi i Kuvendit & Komunés, e qiti né votim pér shgyrtim né mbledhjen e
sotme ‘Propozimin pér lejimin mjeteve financiare pér norma b reja né arsim pér vitin shkollor
2025-2026".
U votua me: njémbEdhjets vota pér , kundér nuk ka dhe asnjé abstenim, gjithsej pestmbédhjeté
anetarg ¢ pranishém ng mbledhje.
& bazé t& votimit Kryesuesi i Kuvendit t8 Komunés, konstatoi se angtarét e Kuvendit 18 Komunés
rne shumics t& votave, ¢ aprovol ‘Propozimin pér lejimin mjeteve financiare pér noma té reja né
arsim pér vitin shkollor 2025-2026" dhe mori:
YVENDIM
1. Pér aprovimin e shpalljes s& njé gind e dy (102) vendeve - normave t reja € punts né
arsim pér vitin shkolloré 2025-2026, si né Propozimin me Nr. 6235, & datés 17.06.2025 -
tabela Nr. 1 s1 vijon:

iy (2) pér drejtor t8 institucionit parashkollord;
Nj# (1) - drejtor shkolle;

Pesé (5) kEshilltar karriere;

Nje (1) pedagog;

Tre (3) psikolog;

Trembédhjeté (13} mesimdhénés;

NjEzet {207 m&simdhéings pér z8vendésime:
Kat®r (4) selretar'e t& shkollave;
CGhasht®mbédhjeté (16) edukatore,

Pesé (5) edukatore pér parafillorg;

Dihjeté (10} edukatore mbéshtetése;

Pesé (5) kuzhinierle;

1.13 Njembédhjeté (11) népunés teknik dhe mbeshtetés;
1.14 Cijashté (6) shiépiake,
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2. Pér aprovimin ¢ mbulimit buxhetor té pagave pér katérmbedhjeté (14) punétordt arsimor#
jashee listés sé pagave dhe pér trembédhjet (13) norma ¢ reja t& punds pér periudhén
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shiator - dhjetor 2025 si n8 Propozimin me Nr, 623, 1@ datés 17.06.2025 - whela Nr. 2 si
vijon:

2.1 Njémbédhjeté (11) mesimdhengs jashié listés sé pagave;

2.2 Dy (2) edukatore jashie listds s# pagave;

2.3 Njé (1) népuniés teknik dhe mbéshtetds jashis listés s¢ pagave dhe
2.4 Trembi&dhjet® (13) norma 1€ reja pEr mEsimdhénés.

3. Lejohet shuma ¢ pérgjithshme e mjeteve financiare prej: 77,246.40€, pér pagesén e
punétoréve arsimoré 1 pérshieruar né paragrafin dy (2) (2 ketij vendimi pér periudhén
shtator - dhjetor 20235.

Pika e gjashté (6): Propozim pér lejimin ¢ mjeteve financiare pér norma t€ reja né shéndetési.
Kryesucsi i Kuvendit 8 Komunis: E kemi pér shqyrtim “Propozimin pér lejimin e mjeteve
financiare pér norma t& reja né shénderssi’.

Drejtori | Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale: Pérshéndetje pér 1€ gjithé, Sig dihet me
regjistrimin ¢ popullsisg, kemi njé rritje 1€ madhe t& popullatés, ku shtohet nevoja pér mitje té stafit,
né shéndetési, sa i pérket do analizave te cilat i kemi béré dhe disa nevojave te cilat jang té
nevojshme pér staf né shéndetési kemi paraparg, g na nevojiten edhe 43 pozita té reja nd
sh#ndetdsi, uné kam dorézuar materialin ku kam paraqitur, pozitat te cilat jang 1€ nevajshme. Me
daté 23.06.2025, kemi pasur mbledhje drejtorét e shéndetésisg, drejtorét ¢ Qendrés Rryesore té
Mijckisisé Familjare dhe zyraré financiar komunal, ku kemi pasur propozimin e prandit specifik,
i cili Eghee beré nga Ministriz e Shéndetésisd, pér kujdesin primar, i cili &sht€ béré nga Ministria ¢
Shendetésisé, ku ka gen e pranishme znj. Kadrie Berisha, zyrtare kryesore financiare, Shaban
Osmani-Udheheq@s 1 divizionit t8 kujdesit parBsor shéndetézors, pérmes Ministrit dhe  pérmes
selcrerarit té pErgjithshém 1€ tyre, uné e falénderoj Ministrin e Shéndetésise, te cilét ¢ kang laboruar
shumé miré grandin specifik p8r vitin 2026-2028, t& cilét detajisht ¢ kan sqaruor dhe  kan
propozuar né ministrin e financave, Nj€ problem i cili £shté paraparé nga drejtorst & shéndetésisé
dhe drejtoréve t& Qendrés Klinike Universitare, bazuar ng Udhzimin Administrativ  04/2020,
jané shtuar disa shérbime né shindetisi, por né té njdjtén koh€ nuk &hie trit numri i stafit, ne bazé
te udhitzimeve dubet té funksionoj Seltor i Urgjences, ku Sektori i Urgjencés sipas grantit specifik
llogaritet né 15 mijé banoré té jetd nj¢ ekip mjekEsore, me njé mjek dhe dy motra, bazuar né
regjistrimin € popullsisé ku ne 1 kemi 64 mijé banoré, na nevojiten katér ekipe mjekBsore, katér
mjek dhe tet infermiere, ku béjné 12 pozita té reja, uné e di se kétu ka asamblisté te cilét jang me
profesion shéndetésorg, por nuk e di pse ne sektorin € urgjencés, nuk éshié paraparé edhe vozitési,
me Udhézim Administrativ detyrohemi ta kemi edhe sektorin e shérbimit paliativ ose vizitat né
shitépi, pér personat te cilét nuk munden me 1&vizé, ku kétu na duben dy ekipe mjekésore, mé para
dite dhe nj& mbas dite, gjithashtu na duhet sektori pér vizitg 1 nénés dhe fEmijéve dhe kitu na
duhet nj¢ ckip mjekisord, Njé problem | madh te cilin e pérfshijng te gjitha Qendrat Klinike
Universitare, péefshin strukturat udh#hegése né Qendrén Klinike Universitare, te cilat nuk jang té
parapara si staf | vecanté, drejtori, kryeshefli, shefi, koordinatorja ¢ cilésisg, motm kryesore, nuk
jan€ staf i veganté pot llogariten ng formul#n e konceptit t8 mjekEsisé familjare, né 2000 banoré,
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ku do t& thotg, drejtori = Remazi Shala figuron né 32 mjek te cilét kemi € drejté me punésuar ne,
ky nuk Eshté dashur me gené aty, drejtori kryeshefi, shefi, koordinatorja e cilésisé, motra kryesore
Duhet me gent staf’ i veganté, nuk dubet me hy né formulén e 32 mjekéve, Njé ¢éshtjc tictér ¢ cila
u diskuteor edhe nga Ministria e Shéndetésisg, ku ju e dini se ligji pér zévendésimin ¢ lehonave,
nié sektorin e arsimit shi# aprovuar, kurse ng sektorin e shéndetésisé, nuk €shté aprovuar dhe
drejtorisé =8 shéndetisisé po i shkakton vEshtirdsi, Ng kit vite jané t& lajméruara |2 lehona, te
cilat nuk kemi mundur me i zEvend&suar. Ne aktual | kemi 151 pun€tor t& pun&suar dhe askush
nuk mundet me ja mohuar pushimin e reegullt vietor dhe mesatarisht n& muaj i bjen 13 pungtoré
n¢ dité, me gené pushim vietor, pa i llogaritur pushimet mjck&sore dhe pushimet e tjera né rast
vdekjes, fejesa, martesa, Duke i marr parasysh kBto vegori te cilat i ceka, ne me drejtorin e Qendrés
Klinike Universitare, kemi analizuar g¥ afér 43 punétorg, kishin mundur mi mbuluar kéto
probleme, duke u bazuar edhe né grantin e ministrisé, ku ata kang theng se ministria e financave
nuk ju’ a ka pranuar normat e reja sepse ne pér Komunén e Fushé-Kosovés i kemi dorézuar.
Laureat Gajnovei: Para se me perfundua k@ pik 18 rendit 2 dités, kisha kérkuar nga Zyrtari i
Larté Ligjore, njé interpretim ligjor, kur n€ scancé jané 15 anétar€, té Kuvendit, 1 merr 1| vota pér,
5i duhet té vazhdohet dhe si duhet té procedohet. Kemi nj# shumicé t8 Komunave, ku votimet
kalojng me njé shumic, & thjeshté 1€ anétardve prezenté né Kuvend. Mormat né arsim prej 15
piesémarrésve, patém 11 vota pér, ung personalisht do ti drejtohem Ministrisé s& Administrimit &
Pushtetit Lokal dhe pérgjegjésing do ta merr dikush tjetér, un€ po e shoh njé koleg gazetar, ku
kisha kérkuar singerisht nga ai, g8 me pérdoré dhe me b€ lagjm Komunén e Fushg-Kosovés sot,
sepse nuk i kan kaluar normat e arsimit subjektet polittke dhe nuk kan votuar pér. Kisha dashur
me i falénderuar koleget e mi t& Lidhjes Demokratike & Kosoviés edhe partneréve te cilét ju kang
pErajig) flesés dhe pérgjigien né secilin moment kur ka réndési t# veganté, ne kemi anétar t& grupit
té Lidhjes Demokratike t& KosovEs, 1 cili ka |Ené 8 pame t hapur né shtépi, vetfm pér t& marr
pjesé dhe pér ti kaluar kBto pika. Ndérsa ju sot jeni prezenté dhe nuk mermi pjesé né votim, kisha
pas déshirt ta di se si ndjcheni, kur me 1 shtator edhe né arsim edhe né shéndetés gjasat jané me
pus pérkeqésim pér arsye & mungesés st stafit adekuat. Un# dhe stafi im 12 cilét votuam, jemi @
geté me veten toné, jemi (& pastér para atyre punétoréve, para nxénésve dhe para pacientéve. Ne
japim shérbime pér mbi 70.000.00 banoré, stafi offon shérhime né ményrén mé @ mird @
mundshme. Ne dubet me i lut pungtorét g8 8 ving dhe t8 punojné né ményré vullnetare, sepse nuk
kané kaluar 43 norma né shéndet@si. Kolegé ju ftojé, g& t2 mermi pjesé né votim, mos te bEhemi
piesé ¢ inateve politike dhe nuk béné me u merr kush ¢ ka béré propezimin.

Durim Hajra: Kush do gysh do, mundet me kegpérdoré, me dalé né foltore dhe me shit moral,
por realiteti shté ky, besoj se kush ka qené prezent né mbledhjen e kaluar, ka pas fatin me dégjuar
fjalimin tim, uné po i drejtohem kalegut time 1€ Lidhjes Demokratike & Kosovis, | nderuar kolegg,
sa i pérket mbargvajties sé punés sé Kuvendit, mbledhjes s& fundit, g€ sot po vazhdon edhe ju pér
me gen korrekt me opinionin duhet me tregu sakté prej kur ka fillua mbledhja, si ka vazhduar dhe
si Eshité ndérpreré dhe si &shi thirrur sot pér me vazhduar, né mbledhjen ¢ kaluar né munges€ 12
numnrave, € qé jeni té thirrur ju me i b& numrat, e qe nganjéheré edhe opozita u’ a ka votuar, ju
mundeni mu treguar i pasingerts né raport me neve dhe né raport me te githé gyietardt, ju po
thuani q& opozita sot, po bllokon pér inate politike dhe nuk géndron kjo. Ne i kemi votuar normat
né arsim edhe né shéndetési kur ka gené nevoja, mirfpo jo né pafundési, kemi dal né kété foltore
dhe kemi théné gjeni zgjidhje afatgjate, ju i keni zgjedh metodén mé (€ lehté pér me kthye kité
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punésim né votén klienteliste dhe del sot na mban moral e si dubet pérmisuar giendjen né arsim,
ne jemi duke geverisur ge njé zet vite dhe faji gshié i opozités, kjo Eshi¢ shum ¢ ulét dhe Esheé
keqpérdorim | foltores dhe korrektésisé sé asamblistéve dhe kolegéve ng kété Kuvend. Mbledhja
&shteé ndérpreré pér fajin ¢ juaj, nése ka gen urgjente kjo piké e rendit 12 dités me kalua, ju éshud
dashur me béE t& pamundurén dhe me kémbéngulg, e me na mbajt neve né mbledhje tf Kuvendit,
e jo me l&shuar mbledhjen veté dhe me kégyr me i béré votat, mirépo jo me kéqyr né forma
klandesting, me kéqyr me ble ndonjé asamblisté, me ndonj& punésim apo digka he me ardh me na
shit moral pse ne sot nuk po i votojmé, sepse nuk &shté hera e parg né ki@ kuvend komumal, kur
nuk i a votat mazhuranca dhe kjo 8shté shumé normale, por jo me dal dhe me na shit moral né
mbledhje. Qytetarst jané ¢ njoftuar, sepse me at sa kemi pasur mundési jemi munduar me 1
informuar. Pér hire t& njé praktike t8 mirg, & cilén e kemi béré, pér dallim nga te gjitha Kuvendet
Komunale, ju kemi ardhur edhe dje né takim edhe pse nuk e keni merituar realisht, as né takim me
juardh. Ju keni ardh né takim, me qé&llimin q& kur & doni ju me thirre. T gjitha subjektet politike
kané gen te dakorduara te mbahet mbledhja @ enjten, jo sot, ¢far bashkEpunimi &shte ky dhe pse
pe paragjykoni vendimin toné, ndoshta na seancén e fundit te cilén ju e l&shuat e kishim votuar
ke piké 0@ rendit t& dités, pse po paragjykoni, sepsc ne vitin ¢ kaluar e kemi votuar, por ju jeni
duke u frikésuar s mos po ju ik merita e jeni né kohé fushate, nuk mundesh me théné nuk kemi
hapsir né shkolla, kemi problem me norma &shié, sepse faji pikérisht &shié i Lidhjes Demokratike
t8 KosovEs, Para tet viteve kam dal ng foltore dhe kam théné, marréveshja me caritasin éshté e
kundérligjshme, nuk &shté miré dhe duhct me gjet zgjidhje, tet vite kang kaluare, Tet vite nuk ka
ndermmar asnjé hap, pér me gjet rgjidhje afatgjate. Ne sot Grupi | Lévizgjes Vetdvendosje, jemi
vetém tre pér arsve t€ angazhimeve g€ i kané pas t€ tjerdt asamblist®. Uné menda) se Eshié e
papranueshme me dal dhe me hedh akuza, sepse ne vazhdimisht kemi kérkuar me gjet zgjidhje
afatgjate, pér mos me léné fushén e arsimit dhe shéndetésisé, né kiété formé g€ €shié. Por ju jen:
kohé fushate dhe béne zgjidhjen vetg, sepse me duket ¢ pa pranueshme me kérkua shpétim nza ne,
sepse po ¢ dini edhe vet qé i ka ardhur fundi Lidhjes Demokratike 18 Kosovés.

Laureat Gojnovei: Nuk e di kolegu nga Lévizia Vetévendosje jeton né Kosovl, apo né vende
skandinave dikund, me théng eja bEjmé zgjidhje afatgjate pér normat, né arsim dhe shéndetési
#sht& absurde. Uné po e shoh Drejtorin ¢ Arsimit, po ashtu Drejtorin e Shindet@sisg, 1 cili ¢ ka
pranuar me herét mandatin, le t& deklarohen drejtorst sa shkresa i ka dérguar, ministrise 5& arsimit,
pér me ju lejuar normat e reja né Komungn e Fushé-Kosovis, Cka duhet me bé komuna ¢ Fushé
KosovEs pér zgjidhje afatgjate, ka ndodh shtimi i popullsisé, mundemi mu akuzua g& Lidhjes
Demokratike & KosovEs, ka gen n€ nivel necional, po ka geng, por nuk ka gené ¢ nevojshme sa
Eshté tash, kdrkesa pér norma t& reja né arsim, kjo ministri cila nuk ka reflektuar, deri tek njoftims
zyriar, ministria ka filluar me ndértuar cerdhe, pa i pasur normat, nuk thash q& nuk ka hapésind
Komuna e Fushé-KosovEs, me gato mjete ¢ka i kemi né dispozicion vazhdon me ndértua gerdhe,
shkolla, por ne nuk kemi norma i nderuar, ne duhet me marr prap vendim, e g€ shpresoj se do ti
dalitn i bé kEto norma.

Durim Hajra: Nuk géndron ajo € cila e tha kelogu mé herét, ministria ¢ Arsimit dhe Ministria e
Shéndetésisé, e kané kryer punén e vetd, flas pér Ministrat te cil&t jang né kohén e fundit. Kang
rastis me gené & Vetévendosjes, ka rastis qé ai i vetBvendosjes me pas vullnetin politik, kundér
atyre t& Lidhjes Demolcratike t8 KozovEs, te cilét kang geng mé herét, jemi déshmitar g€ edhe akter
t¢ Lidhjes Demokratike t& Kosovés, kang marré merita, me normat e viteve € kaluara te cilat, kané
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geng mbi 160 narma, por edhe me nomma té reja né shéndetési, por edhe me katér gerdhe q& i ka
ofruar ministria, e nuk keni gjetur toke, Njé shkoll€ te cilén ¢” ka propozuar Ministria, e ke ndértuar
né oharrin e shkollés Selman Riza', sepse nuk ke pasur hapésiré, e ke pronén publike ng Nakarad,
te cilén nuk guxon me lEvize, prej atyre, 20 arl i ka bleré komuna e Fushé Kosovés, shko ndérto
ku e ke blerd pronén dhe ju kisha lutur mos me shit moral dhe mos mem ndérhy gja falimit time,
prej vendit. Ndérsa sa i pérket bashképunimit me Ministn, ky kryetar Komune, | ministrit Arben
Vitia, kur ne i kemi béré presion shkruaj ministeit e-mail zyrtar, ti b&mé presion bashkérisht, ¢ ku
me doktor z. Remzi Shala i kemi bérd, 1 kemi d&rguar shkresé Ministrisé s Shéndet@sisé, kui kemi
Ietelcuar zgjidhje pér normat ng shéndetési, né ményré unanimiteti kemi votuar né kétg Kuvend
Komunal, mi bér presion ministrit t8 vetévendosjes, shkresa e vetme e cila 1 ka shiouar Ministrit
7. Arben Vitisé&, te cilin e kam théné edhe o opinion, né debat t& RTK-s&, prej Kryetant (€ Komunés
ka gené, [ nderuar Ministér, giej mund&siné né konkursin e radhés, gjejé hapésiré pér x-punétorin
kétu, kjo ka qeng shkresa. Nuk ka qené shkresa pér Pediatér dhe Gjinekologg, ky &shié niveli i
shkresés te cilat kant shkuar,

Hasan Ismajli: Kolegu mé herét né mungesé te votave, njé mal me akuza ¢ hedhi tek ne. [ nderaari
7. Laureat Gojnovel, askush nuk ja ding réndésing mé shumi se uni arsimit dhe shéndetésisé, po
them shéndetisi, sepse kam pasur raste familjare dhe nga aspekti opozitar, duke i hedhur nj& mal
akuza nga Kryetari | Komungs, ku gdo takim qé ka pasur mé ka bullizuar me Hoj lloj fjalésh, ung
kitu kam deklaruar se kur kemi t# bé¢jmé me arsim dhe shéndetési, un nuk jam opozité, jam vetém
banord | Komungs s& Fushé-Kosoves dhe nuk nij, por kur jang kaq imediate kéto narma, i kuptoj
barabarté me ty, sepse cdo dit jam n# qendgr, Kryetari i Komunés nuk ¢ sheh 2 arsyeshme, mi
thirr perfag@suesit e subjekteve politike dhe mu ul né tavoling me ta dhe me gjete njé zgjidhje. Jeni
ardhur kétw, duke na sulmuar neve, sepse ne kemi me geng fajtorg, pér normat e arsimit, jo ne nuk
kemi me qend fajtoré, sepse un me votén time nuk votoj, me ardbur dikush nga Prizereni dhe me
u punésua né Komunén ¢ Fushé-Kosovis, ndérsa banorét e komunds soné mi neglizhuar dhe ju e
dini kété rast me miré se und. Drejtori | Arsimit nga atje thoté nuk éshie e vérteté, Ancksi te QMF-
ja éshté | ndértuar né proné & AKP-s8, nuk ka leje ndértimore fare. Kryesues dje kemi ardhur né
takimin te cilin na ke fiuar dhe e dimé miré se si jemi dakorduar, kukemi propozuar mos me mbajt
seance t¢ mérkurén, pérfundon takimi dhe né ora 15; 10 minuta vjen mesazhi ku thiremi pér seance
pér té mérkurén, pyes pse e thirmi seancén kur nuk i keni votat?

Fisnik Sllamniku: Dua ta sqaroj ¢éshtjen ¢ normave, nuk mundet mu béré planifikimi, pér arsye
se prej vitit 2011, nuk ka pasur regjistrim (& popullsise, dhe pér kté arsye nuk kemi mundur me
planifikuar norma as nd arsim as né shéndetésy, vendimet kur 1 keni mamur k& i kemi marr
kundérligjshém, pér favor t& nxénisve, sepse né shtator €shi@ dashur me fillua procesi arsimor.
Numérimi i popullsisé u bé dhe tash jemi duke planifikuar pér vitin 2026, faléndero] drejtorin e
shéndetdsisé pér sqarimin, sepse na laboroj shumé mirg, | falénderoj edhe stafin arsimor, sepse
kané zévendésuar pa pagese, vel®m mos me i 1&né mbrapa nxénésit. Uné mendaj e kjo pik duhet
me u perkrahd.

Vionjat Hasani: Kjo praktik nuk #shté e mir& nga ana e ekzekutivit, sepse transparence né kéto
raste nuk ka fare. Me 30 gershor ditén e héng, kan# qené kéto pika & rendit 1€ dités & njéjta, pér
normat né arsim dhe né shéndetési. Ju kisha lutur me mé respekiuar dhe mos me mé penguar, kur
jam duke folur, sepse un# nuk ja ndérpreva fjalén askujt. Shefi i Grupit Parlamentar € Lidhjes
Demokratike 18 Kosovés, ka dal kétu dhe ka treguar pse duhet me léshuar seancén, e l8shuan

23




seanceén dhe pér udi shefi ka shkuar né zyrén ¢ Kryetarit dhe ka nejt aty, jo vet jeni mashtrues
sepse ju vet ¢ 18shuat seancén. Sot del né votim pika e rendit 1€ dités, askush nuk merr pjesé né
votim, kérkoni edhe njé her mu kthyer me votuar, i merr 10 vota dhe thoté hajde tash tc shohim
kush ka drejté, nése e shikojmé ligj@risht, herén e par e ka hedh né votim dhe nuk ka marr asnjé
voté dhe momentin g8 nuk merr asnjé voté, ajo pik nuk kalon, tash nése doni me qené € singert®
pranone.
Laureat Gojnovei: Nuk 2shté né rregull fjalor te cilin e pérdore.
Kryesuesi i Kuvendit té Komunés: Ju lutem getésohuni, pémdryshe do ta ndérprej seancén pér
arsye (& z. Laureat Gojnoveit dhe z. Mirsad OQyqalla.
Drejtori i Shéndetésisé-Hysen Sllamniku: K&to norma jang pér vitin 2026, pér nj¢ zgjedhje
afatgjate, bazuar né regjistrimin e popullsisé, bazuar né grandin specifik, © propozuar nga
Minizstria e Shéndetésisé, neve na takojné edhe 43 norma t& reja pér vitin 2026, Ministria e
Shetndetésisé ka qené shumé e singerté, ku #shté habitur me ministrin e financave, pse nuk ju kang
pranuar normat,
Durim Hajra: Problemi #shté se jané keqpérdorur normat e arsimit dhe normat ¢ shéndet@sisé,
Laureat Gojnovei: Uné nuk dua me u merr me lloj loj njerézish, por dua nga ju si Kryesues i
Kuvendit t&# Komunés, para ¢do votimi ta konstatoni numrin, po ashtu edhe zyrtar i eili mban
procesverbalin, pas konstatimit t8 kuorumit, me treguar sa asamblisté, kané marr pjesg né votim,
sepse ne do 1@ kétkojmE interpretim.
Kryesuesi i Knvendit t8 Komunis: M rregull i nderuar, tash jemi 18 asamblisté prezente,
Pas sqarimeve Kryesuesi 1 Kuvendit ¢ Komungs, e qiti ng votim, *Propozimin pér lejimin mjeteve
financiare pér norma (& reja né shéndetési per vitin shkollor 2026 rendin e dités pér mbledhjen ¢
sotme,
U votua me: trembédhjer® vota pér, kund#r nuk ka dhe asnjé abstenim, gjithsej tetEmbéddhjeté
anétaré 1€ pranish&m né mbladhje.
Mé hazé & votmit Kryesuesi i Kuvendit t2 Komunés, konstatoi se anétarét ¢ Kuvendit @& Komunés
me shumic t& votave, ¢ aprovol ‘Propozimin pér lejimin mjeteve financisre pér norma té reja né
arsim pér vitin shkollor 2025-2026" dhe mori:
VENDIM
1. Péraprovimin e Kérkesés Nr. 627, 1€ datés 17.06.2025, pér shpalljen e vendeve té reja 1@
punés dhe lgjimin e mieteve financiare né shumé prej: 367,144 80€, pér punésimin ¢
punétoréve shéndetésore dhe népunés administrativ dihe mbéshtetds, né Qendrén Eryesore
té Mjekdsisé Familjare ‘Dr. Fatmir Krasnigi’, né Fushé-Kosové n# vitin 2026, pfrmes
procedurés s8 hapur té kenkurimit publiké,
2. Paga pér secilin té punésuar do 1 realizohet sipas Ligjit pér Pagat e Sektorit Publik né
Fushén e shindetésisé pér vitin 2026, si né Propozimin me Nr. 627, t& dates 17.06.2023.

3. Numri dhe pozitat e punéoréve shiéndetésoré dhe népunés administrativ dhe mbéshtetés,
pér pérmbushjen e nevojave té operimit dhe funksionimit t& institucioneve shéndetésore ng
Komunén e Fushé-Kosovis Eshté s1 vijon:

3.1 (Gjashté [6) mjeke t& pErgjithshém;

3.2 Njg (1) mjeké# stomatolog;
3.3 Tetémbedhjete (18) infermiere té pérgjithshme;
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3.4 Katér {4) teknike té stomatologyise;

3.5 Katér {4) Teknik Laborant;

3.6 Njé (1) Teknik t& Farmacisé;

3.7 Dy (2) Vouzitts;

3.8 Tre (3) Hixheniste

3.9 Njé (1) Administrator i Sistemit Informativ Shéndetésord;

3,10 Njé (1) Mirémbajtés Punitor Teknik;
3,11 Njé (1) Punétaré | Sigurimit dhe
112 Mji (1) Jurist.

Pika e shtaté (7): Informaté ¢ Drejtorisé sé Arsimit pér ndarjen ¢ bursave pér studentét e
Komunis s& Fushi-Kosovis,

Kryesuesi i Kuvendit t&8 Komunégs: Fioj Drejtorin e Arsimit 8 ma sqaro] pikén e rendit 1 dités.
Drejtori | Arsimit: 5¢ pari dua ta sqaroj se me vite, kemi dérguar shkresa zyrtare né ministring e
financave, Ministrin ¢ Arsimit dhe Qeverin e Repuablik#s sé Kosovés, me 19.11.2012, dshitd shkresa
e paré, shkresa e dyté me 05.07.2013, shiresa e et 14.09.2016, shkresa e katért 18.07.2018,
12.09.2017, 20.11.2017, 22.01.201 %, po ashtu ne vitin 2021, ng vitin 2022 nuk kemi shkresé sepse
i kemi fituar 152 norma, né vitin 2023 prap kemi dérguar shkresg, 2024 prapé dhe me 17.06.2025
kemi shkruar prap dhe kjo shikres BshiE e bazuar, jo né kirkesat e Drejtorisé sé Arsimit, por né
kérkesén 1 cilén e ka béré Ministria ¢ Arsimit, sa i pérket numrit t& pérgjithshém € nx€nésve, Prej
viti 2012 jané shiresat te cilat varhdimisht kemi kérkuar. Sa i pérket informatés s& Drejtoris sé
Arsimit, kane pérfituar 8§54 persona, nga ta jang, 461 student bachelor, 113 master, 70 fEmij¢ me
nevoja té veganta, 200 nénés te ciléve ju ka paguar transporti dhe dhjet botime letrare. Ju premioj
se deri né mbledhjen e radhés, do ti publikoj 1 gjith8 emrat e perfituesve, né web fagen ¢ Komunés
g8 Fusheg-kosovEs,

Bashkim Krasnigi: Mesz kam un njohuri, pika e cila i pat 13 vota kalon, por ndoshta me miré
kishte qené, me kérkun interpretim ligjor n€ Ministr.

Krvesuesi i Kuvendit t# Komunés: Me ligj duhet Kryesuesi i Kuvendit me konstatuar, uné
konstatova dhe ai g mendon ndryshe vazhdon procedurat ligjore.

Pika e teté (8): Kérkesé pér rishqyrtimin e vendimit Nr.47 sipas shhkresis 020-327/6, t datis
13.06.2025, lidhor me fillimin e procedurave pér revidimin ¢ Hartés Zonale (& Komuniés sé Fushe-

Kasovis.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komun#s: Ky vendim na u ka kthyer nga Ministria e Administrimit 1
Pushtetit Lokal, a* don me marr fjalén dikush.

Drejtori i Urbanizmit: Lidhor me vendimin me Nr.47, né bazé t€ propozimit & Direjtorisé s&
Planifikimit Urban, pér plotésim ndryshimin e Hartds Zonale, #shté kthyer nshgyrtimi i
ligjshmérisé sé aktit, me disa kérkesa specifike, pér plotésim ndryshim & vendimit, uné ¢ kam
plotésuar [éndén me raportet, e zhatimit dhe monitorimit t& Hartés Zonale, pér me plotésuar kushtin
te cilin kérkohet, sipas ligiit pér Planifikim Hap&sinorg, pér t& déshmuar se Harla Zonale mbetet
nit zbatim nén 40% edhe pse kjo pas konstatimit t8 Ministrizé si arsye shiesg &shté harmonizimi
me planin zhvillimor komunal, né pjesén e fundit © kétij akti & rishqyrtimit € kemi edhe
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inkuadrimin e Ministrisé, q€ i jep Komunés s& Fushé-Kosovéis g sa mé pard, ta pérfundon procesin
e hartimit, t& planit zhvillimor komunal, n& mé&nyré & harta zonale t jet€ né harmoni, vazhdimisht
¢ kam potencuar qé kjo éshi€ edhe kérkesa edhe arsye themelore, g€ mos te kemi diskrepane € dy
planeve hapésinore. Kérkoj nga ju g€ ta béni plotésim-ndryshimin ¢ kétij vendimi, n& ményr g
ta marrim njé aprovim nga Ministria, pér fillimin e procedurave dhe pastaj ashiu $ig e kemi sqaruar
né mhledhjet e tjera t& kuvendit, eventualisht fillojm# procesin pér revidim ose plotésim-ndryshim
té hartgs zonale.

Laureat Gojnovei: Kérkoj jashtd pikés sé rendit t€ dités, sa i pérket procedurés, pér interpretim
nga Zyrtan Ligjor®, pér nenin 48 pika 2, g8 thoté nése ndryshe nuk parashihet shprehimisht né kéte
ligie, vendimet e Kuvendit 8 Komunave, aprovohen me shumicén ¢ anétaréve qé jané té pranishém
dhe volojng ng mbledhje. Po ashtu kérkoj pastaj nga ministria. Kemi rastin e Komungs sé
Prishtinis, ku opozita nuk ja mundésen kuorumin, para se me hy né votim, n€ ményrén kur hyn né
volim, ata nuk jang prezenté né sallé edhe nuk garanton kuorum t& anétaréve, shumicgs g€ jané
piesémarrés, deri tash né Kuvend ka me dhjetéra mendime, pér arsye t& ndryshme, g€ &shté ¢
natyrshme, sepse si ekzekutiv nuk kemi pasur, nuk kemi mundur mi siguruar numrat, pér arsye &
ndryshme. | nderuari z Hasan, tu kisha lutur me marr fjalén dhe me na interpretuar, gysh ju e
vlerésoni nenin 48 pika 2,

Kryesuesi i Kuvendit &8 Komun#s: Uné nuk ja jap z. Hasan Gjyreveit fjalén dhe mu kthyer
mbrapa, uné jam tek pika e rendit 2 ditds, ku Ministria e ka kthyer vendimin dhe nése ka dikush
digka sa i pérket rendit t€ dités, urdhnoni merne fjalén.

Hasan Ismajli: Mése 8shté késhtu si¢ po thot kolegu, mua mé konvenon, sepse njé propozim te
cilin uné e kam propozuar pér njé ndihmé financiare pér shérim, né shumén e mjeteve prej SO00€,
i kam pas vet#m 13 vota dhe pjesin tjetér nuk e kam pas, un@ kérkoj edhe at€. Nd€rsa sa i pérket
pikés sé radhés s& rendit (€ dité, drejlor na kané ardhur dy pika tuat, Pika pér fillimin e procedurave
pér debat publik, pér Planin Zhvillimor Komunal, me na treguar sepse nuk ka sens kéto dy pika te
cilat i ke sjell mé& herét, me fillu revidimin e hartés zonale, kur ju menjéheré pikén tjetér e keni
Planin Zhvillimor Komunal dhe Revidimi | Hartés Zonale nuk shkon, pa Plan Zhvillimor Komunal
dhe e ki tek pika tjetér g &zhté tek Uglari, ku ministria ta ka kthyer g¢ dubet t¢ beéhet né pérputhje
me Planin Zhvillimor Komunal dhe me bartén zonale dhe asnjéra atje nuk i ka paraparé, sepse
planin zhvillimor komunal nuk e ke mé, e né gofté s e ki te lutem sjell na dhe un kam me géndruar
pas teje. E ke sjell menjéher? pilén tjetér njé muaj mé vond, ka ardh pika pér planin Zhvillimor
Komunal, a nj# muaj pérpara ¢ ke sjell revidimin e hartés zonale, uné mendoj se nuk revidohet
harta zonale, sepse ka shumé pung para se me ardhur tek revidimi dbe ju nuk e keni krycr asnjé.
Kur t& dalésh kétu je i thirrun, me n shpjeguar ashtu si¢ | ke mésuar dhe i din, jo pér hire t&
politikave, g dikujt i konvenon.

Kryesues | Kuvendit t&8 Komun@s: Njé pyetje kam pér ju i nderuar drejtorg, a’ ki kétkes per me
ndryshuar-plotésua kété vendim digka. apo uné po e hedh né votim, pér ta shfugizuar k&g vendim
te cilin e kemi marr 51 Kuvend,

Drejtori i Planifikimit Urban: Po filloj me pérgjigiet @ kolegut z. Hasan Gjyrevel, sepse dua gg
ta sqaroj njéheré ¢ pérgjithrnont, Fushé-Kosova ka Plan Zhvillimor Komunal, kjo argumentohet
edhe me aktin pér rishgyrtim, t& hartimit t2 planit megullativ, ku Ministria thot€ vendimi duhet t&
keté bazé ligjore, me planet hapésinore n€ fuqi, pjesé e vendimit dubet 18 jetg eksteakti, ku Sshié
dhéng rekomandimi pér Planin Zhvillimor Komunal aktusl, sepse ajo éshié ng fuqi, den sa 1
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aprovohet i riu, pa marr parasysh g€ ju po konstatoni q¢ ka skaduar afati, uné e kam bashkangjitur
ekstraktin prej Planit Zhvillimor Komunal, ku ipet rekomandim, pér hartimin ¢ planeve
rregullative t8 hollesishme, &shi# direktiv #shié fage 73, ku pérshkruhet procedura, e kam
bashkangjit edhe ckstrakin ngé hartén zonale, fage 217, ku po ashtu ipet rekomandim, sepse jang
vetém dy plane hapésinore, me t cilat Komuna e Fush&-Kosovés, operon dhe plani hapBsinor i
hollgsishém, béné pér secilén zong kadastrale edhe ne kemi bér propozim, pér hartimin e tij n)é
pjesé & zonés urbane, qysh parashihet edhe né ekstrakt, nuk e kam shkruar uné, po gshié e shkruar
ng Plan Zhvillimor Komunal, késhiu g# dilemén sc a ka Fushé Kosova Plan Zhvillimor Komunal
apo 5'ka, un them ge ka sepse me parimin e dispozilés kalimtare, deri sa 18 aprovohet i ru, i vjetri
mbetet né fugi edhe mas skadimit komuna mundet me vazhduar dhe me punuar, sepse ti nuk
mundesh me paraparé, gé plani hapésinoré e ka nj& viefshmeri vetm tet vite, ai e ka njé viefshmeéri
prej tet viteve, deri sa té aprovohet i riu mundet me shku 9,10,11 vite e tutje. Kérkesa ime &shtg,
gé ky plotésim-ndryshim, nuk ka 18 bé&jé me shiugizim dhe nuk gshté revidim, por &shté termi qé
gsht# pérdor né propozim alje, mendoj se gshté dashur me gen i saktg ky plotésim-ndryshim.
Raportet e zhatimit & monitorimit jang, pseja e hartografike dhe tekstuale, prej Drejlorisé sE
Planifikimit Urban, nuk mundeni me kérkua, sepse uné nuk jam, n cilésiné e hartuesit, uné jam
duke kérkuar njé fillim @& proceduarave edhe konstatimin g €shi kthyer, e d€shmon se nuk genka
ashtu si¢ Eshi# proklamuar, herén e kaluar q& 8sht€ proces | kundErliggsh&m, pra Eshif shumé i
ligjshém dhe 8shié e drejt ligjore e Komunés, Komuna 2shig autoriteti pErgjeg)és komunal, kg
rast drejtoria e pérgatit propozimin, por jang kérkuar plotésime dhe nése jan kérkuar kéto
plotésime, ato jané pjesé e bashkangjitur, me propozimin pér plotésim ndryshim.

Hasan Ismajli: Nése kalon pika pér planin zhvillimor komunal t& riun dhe ky plan zhvillimor
komunal ka gjasa , me u aprovua para se me bé kété plotdsim-ndyshimin e hart€s zonale, gysh ki
mi perputh kito,

Drejtori i Planifikimit Urban: Uné jam duke bérg, fillim procedurs, komuna masa ndej, ¢ ka
pér obligim me shpall procedurat tenderuese, me i git kriteret, deri sa & fitohet, kjo ngutia q€ juve
po ju duket, ta keni parasysh q¢ pér vlerEsimin strategjik mjedisor komuna e Fush& Kosovés, pér
njé aprovim ka pritg teté muaj edhe né plan zhvillimor tash te cilin & kam bérg pér me dal né
shqyrtim publik, jang prej marsit né proceduré edhe kéto procedura nuk shkojné ashiu t¢ thjeshta
dhe ministrisé nuk i ngutet dhe nuk merr parasysh m ¢farg probleme merret drejtoria e planifikimit
urban dhe uné e kam béré vetém kirkesén pér fillim t€ procedurave.

Durim Hajra: Njé gjé qé un ju kam referuar né 18 kaluarén, mendoj se e ke kegkuptuar, ne e kemi
kundérshinar inicimin e procedurs pér ndryshim t8 hart®s zonale, ka qeng pikErisht baza ligjore,
nuk kemi kérkuar nga drejtori decidivisht pér njé parcelé, ose pér njé zon € caktuar se harta ¢ka
ka me pas t& pérfshimé, kété ¢ ka thiné rregullora dhe baza ligjore te cilés ju keni refervar ju, ne
jurista nuk jemi, ju kemi théng edhe atéhert, po e pérsérisim edhe tash, nése njé& bazd lighore te
cilés ju keni referuar ju, kur e keni pru propozimin pér plotésim ndryshimin, ¢ kemi marr ¢ kemi
shqyrtuar, e kemi pa q& aty kérkohet qé né zona € caktuara dubet me qen pjesa hartografike e
prezantuar, aty ku kané me gené ndryshimet, ato te cilat kemi kérkuar ne 1 ka kérkvar edhe
ministria, uné pér me gend korreki, kemi théng a e kemi njé Plan Zhvillimor Komunal né fugi,
siclle ta shohim se cka parasheh, sepse ti po e paragivkon epilogun ¢ kompamisg t€ Planit
Zhvillimor Kemunal 8 riun me procedura pér plotgsim ndryshimin, né€se plani zhvillimor
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komunal i riu parasheh digka mé t€ mirg, pse po doné me plot&sua-ndryshua hartén zonale, sepse
ndoshta prap do dubet me plotésua ndryshua.

Kryesuesi | Kuvendit t8 Komunis: Ministria ¢ ka kthyer vendimin dhe ka thén rishqyrton dhe
ka kérkuar raportin e monitorimit, t& zhatimit te cilin e kemi kérkuar, Drejtori i Planifikimit Urban
e ka sjell kétd raport dhe po kérkon me bé plotésim-ndryshim e vendimit mbi bazén e kétij mporti.
Kryesuesi i Kuvendit té Komunis: Konstato] se gjithsej jang 17 anétar prezent ng mbledhje.
Durim Hajra: Kétu je duke prdorur standart 18 dyfisht, sepse qysh né fillim t& kétij mandat:
kemi kérkuar edhe uné dhe z. Hasan lsmajli, para secilit votim t& shkruhet emri né procesverbal,
kurré nuk ¢ keni béré evidentimin.

Paz sgarimeve Kryesuesi i Kuvendit t8 Komunés, e qiti o votim, *Propozimin pér lejimin mjeteve
financiare pér norma t& reja n# shéndetési pér vitin shkollor 2026 rendin e dités pér mbledhjen e
sotme.

U votua me; trembédhjeté vota pér , kundgr pulk ka dhe asnjé abstenim, gjithsej tetémbedhjets
anétard & pranishém né mbledhje.

ME bazé 1 votimit Krvesuesi | Kuvendit & Komunés, konstatol se Vendimi t£ cilin e kemi marr
sshts ende né fugi, pér arsye 1& mungesés s& votave. Megense até q€ kérkuat ju drejtor nuk kaloj,
unét e ges vendimin me shfugizuar, sepse nuk 1€ un€ vendime né fugl.

Pas sqarimeve Kryesuesi | Kuvendit 2 Komunés, e giti n@ votim, *Keérkesé pér rishgyrtimin ¢
vendimit Nr47 sipas shkresés 020-327/6, 6 datés 13.06.2025, lidhor me fillimin e procedurave pér
revidimin ¢ Hartés Zonale & Komungs s2 Fushé-Rosovis.

U votua me; pes€ vota pér, kundér nuk ka dhe asnjé abstenim, gjithsej shiatémbEdhjetd anftard &
pranish&m né mbledhje.

MNE bazé t& votimit Kryesuesi | Kuvendit t8 Komunés, konstatoi se anétarét e Kuvendit t& Komunés
¢ lan né fugi vendimin.

Pas sqarimeve Kryesuesi | Kuvendit 18 Komunés, e giti ng votim, ‘Kérkesé pér rishqyrtimin e
vendimit Nr.47 sipas shikresés 020-327/6, t¢ datés 13.06.2025, lidhur me fillimin € procedurave pér
revidimin & Hartés Zonale (8 Komunés s& Fushé-Eosoves,

U votus me; trembédhjeté vota pér, kundér nuk ka dhe asnjé abstenim, gjithsej tet@mbédhjeté
anitar & pranishém né mbledhje.

YENDIM

1. Aprovohet ndryshim - plotEsimi pér fillimin e revidimit 12 Hartés Zonale 12 Komunés sé
Fushi-Kosovés pér wvitet 2020-2028, né pérputhje me raportet pér zbatimin dhe
monitorimin ¢ Hartés Zonale @ Komunés pér vitet 2021, 2022, 2023 dhe 2024 t8 Drejtoriss
s Planifikimit Urban.

Pika e nénté (9); Kérkesé pér rishgyrtimin ¢ vendimit Nr. 48 sipas shkresés 020-327/7, té
datés 13.06.2025, lidhur me fillimin ¢ procedurave pér Planin Rregullues t¢ Hollgsishém t#
Fushé-Kosoves
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Kryesuesi i Kuvendit 8 Komunés: Ministria ¢ ka kthyer dhe ka sqaruar g€ éshté njé ldshim
teknik né bazén ligjore, besoj se drejtor ka me kErkuar me pérmisuar até, por ka me kérkuar edhe
digka tjetér.

Drejtori i Planifikimit Urban: Njgj# edhe pér vendimin 48, bazuar né propozimin e Drejtorisé
¢ Planifikimit Urban, kérkoj plotésim ndryshimin, né pikat e kérkuara nga Ministnia, te arsyetimi
gshtl kérkuar gé pjesg e vendimit, dubet t& jet? ekstrakii, ku veg ¢ kam potencuar edhe me herit,
té dy planeve hapEsinore, kérkoj mos te ngatérrohet fushéveprimi 1 planit zhvillimor komunal, g¢
quhet Harta Zonale Komunale dhe Plani Rregullativ 1 Holl€sish&ém, pér zona (€ vecanta, ko jan
plane hapésinore, te cilat ne zbatojme direktiva 18 ndryshme ka strateg)i 18 ndryshme, per drejtorin
#shté jetike g me pas viera 1€ pércaktuara, pér me mundur me funksionuar normalisht, kétu Eshig
konstatuar se né preambuld ka pasur disa gabime teknike, te cilat i konsideroj se zyra ligjore,
mundet lehté mi pérmirésusr, pér shkak se né propozim kang qeng & pérshkruara sakié, késhi g
kérkoj L& pErshkruhen ashtu sig kang qen né propozim dhe besoj se me plotésimet te cilat jané béré
pErmbushet kérkesa ¢ Ministrisg s& Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinord,

Pas sqarimeve Kryesues | Kuvendit t& Komunés, e qiti né votim, *Kérkesé pér rishqyrtimin e
vendimit Nr. 48 sipas shkresés 020-327/7, té datés 13.06.2025, lidhur me fillimin e
procedurave pér Planin Rregullues té Hollésishém (& Fushié-Kosovis

U votua me: trembédhjeté vola pé&r , kundés nuk ka dhe asnjé abstenim, gjithsej tetémbiédh)et
anBtaré t& pranish&m ng mbledhje.

Ne baze & volimit Kryesuesi § Kuvendit t& Komunés, konstatoi se anétar®l e Kuvendit 1@ Komunds
se nuk kalon st piké e rendit t8 dit8s, pér arsye (8 mungesés s votav

MNé haz t& votimit aprovohet propozimi lidhur me fillimin e procedurave pér Planin Rregullues
té Hollisishém té Fushé-KosovEs,

Pas sqarimeve Kryesuesi | Kuvendit 1& Komunés, e giti né votim,

U votua me: trembé&dhjet® vota pér , kund®r nuk ka dhe asnjé abstenim, gjithsej tetémbédhjets
anétar? t& pranish&m né mbledhje.

VENDIM
Pér aprovimin e Propozimit me Nr. 471 te datés 13.05.2025 pér fillimin e procedurés
p&r hartimin e Planit Rregullues pér Zonén Litbane 18 Fushé-KosovEs

Pér aprovimin e Propozimit me Nr.471, t& datés 13052025 pér fillimin e procedur&s pér hartimin
e Planit Rregullues t&8 Hollésishém pér pjesén e zonés urbane t8 Fush&-Kosoves, qé pérfshing
ngastrat kadastrale né mes @ rrugds ‘Gjerg) Fishta' dhe rrugés 58 “Uglarit” pér blloget e banimit:
ES5, E6, E7, EI8, E19, E20 dhe E21, né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér Planifikimin
Hapésinortt Mr., 04/L-174 dhe Udh8zimit Administrativ Nr. 01/2018 mbi elementet dhe kérkesat
themelore pér hartimin, zbatimin dhe monitorimin € Planeve Rregulluese té Holl#sishme,

FPika ¢ dujei (L0): Fiopoead veidiai pér Uapjen e shqyriimit publik pér Plapia wivRimor
Komunal ‘Fushé-KosovE 2025-2033
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Drejtori i Planifikimit Urban: Kemi njé propozim pér ‘Hapja ¢ dégjimit publik pér Planin
Zhvillimor Komunal Fushé-KosovE 2025-2033" pér njé periudhé tet viegare, ne e kemi draltin
final & gatsh&m, pér prezantim para publikut, kérkoj g€ ta mbéshtesni votimin e kétij plani né
ményré qé t& fillojmé me procedurén e shgyrtimit publik, pér nj& periudhé 30 ditore, si obligim
ligjor i drejtorisé Esht€ g& pas marrjes s& vendimit, pér njé periudhé prej tet ditéve t& bthet njoftimi
dhe pastaj ¢ fillojmé me prezantimin e draftit, né formé digjitale né web fagen e komunés, po
ashtu edhe né forme fizike, né objektin ¢ Komunés s Fushé-Kosoves, pér shkak 2 vEllimit &
madhe dhe pamundésisé gé me bashkéngjit draftin, drafti do @ jetd i qasshém né, web fagen
komunale, besoj se¢ Zyttari pErgjegies ¢ kryen si procedurd,

Laureat Gojnovei: PErpara kemi njé propozim nga Drejtoria ¢ Planifikimit Urban, ky &shié
dokumenti mé i réndésishém komunal pér Komunén e Fushé-Kosovés, ky 2shig obligim ligjor g€
me b hapjen e procedurés, pér ti vazhduar procedurat ¢ prpilimit & kétij Plani Zhvillimor
Komunal, besoj secili nga ne do t# keté mundési, me zgjedh a me votusr apo jo, ne e péckrahim
dhe do ta dhéjmé kontributin toné.

Pas sqarimeve Kryesuesi | Kuvendit t&8 Komunés, e giti né votim, *Propozim-vendimi pér hapjen e
shqvrtimit publik pér Planin Zhvillimor Komunal *Fushé-Kosové 2023-2033°.

U} wotua me: trembédhjete vola pér , kund&r nuk ka dhe asnjé abstenim, gjithsej nEntémbédhjeté
anétaré té pranishém né mbledhje.

MNé hazé & votimit Kryesuesi | Kuvendit t2 Komunés, konstatoi sc anétarét ¢ Kovendit i Komunés
se nuk kalon si piké ¢ rendit t& dit8s, pér arsye t8 mungesés sé voltave,

YENDIM
Piir shgyrtimin publike 18 ‘Projektit-Planit Zhvillimor Komunal t# Komun#@s s& Fushé-Kosovits
2015-2033"

1. Pér aprovimin e Propozimit Nr. 948, t& dat@s 19.06.2025; me t€ cilin shpallet né shgyrtim
publik ‘Projekt-Planin Zhvillimor Komunal | Komunés s& Fushé-Kosovés pr vitet 2023-
2013,

2. Hapjazyrtare ¢ shgyrtimit publik me pjesén tekstuale dhe grafike dhe prezantimi i *Projekt-
Planit Zhvillimor Komunal & Komunés s¢ Fushé-Kosovis pér vitet 2025-2033', béhet né
sallén & Kuvendit 1& Komunés dhe zgjat né afat prej 30 ditéve.

3. Projekt-Planit Zhvillimor Komunal 1 Komunés s& Fushé-Kosovis pér vitet 2025-2033, i
nénshirohet vErejtjeve, komenteve dhe sugjerimeve & publikat para pérfundimit, € giitha
virejtjet, komentet dhe sugjerimet g& paragiten nga publiku me goje gjat€ diskutimeve, me
shkrim né librin & vérejtjeve apo pérmes adres@s elekironike, brenda afatit kohor 1€
pereaktuar, pérfshiben ne raportin mbi shgyriimin publik,

Pika e njémbédhjeté (11): Propozim pér lirimin nga pagesa banorét ¢ tri komunave (@
Preshevis, Medvegjés dhe Bujanovcii.

Hasan Ismajli: Uné ¢ kam propozuar lirimin nga pagesa pér banorét e tri komunave té Preshevés,
Medvegjés dhe Bujanoveit, te cilét jané né proces t& prities s& dokumenteve, pér 4& gené banoré
rezident t8 Komuné 5% Fushé-Kosovés dhe ta marrin shtet@sing & Republikés s8 KosovEs, UnE ¢
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kam lexuar edhe Udhezimin Administrativ, ko thot® 8 gjithe ata banor®, g jand né pritje 1@
dokumentit, lirohen nga taksa prej 5€, un# kam marr sgarim edhe nga zyra e ofiqaris¢ dhe kam
théné kur banorét e kétyre tr1 komunave kur t& vijné me bé kéérkesé dhe 1 dorfzojnd dokumentet te
cilat kérkohen, a marrin ndonjé dokument kéta qytetar ge i kané dorzoar dokumentet dhe zyra e
ofigaris m€ ka théné po, t& gjithé kéta pajisen me njé dokument.

Kryeswvesi i Kuvendit t# Komunés: Nése ne ¢ marrim nj€ vendim 51 Kuvend, ambulanta nuk i
prancn, pa marr njé dokument nga glendja civile dhe g besoj se nuk mundet me marr dokument
nga gjendja civile dhe Ky vendim nuk e di 8" ka me gen liggérish i viefshém dhe a krjon mundési,
uné po & kupto) vullnetin téned.

Hasan Ismajli: Kjo nuk 2sht® as vullnet e as déshirg e imja, sepse un jam banoreg 1 vietér ke, Por
nuk di sa me kuptuat, un thash para se me ardh k& e kam sqaruar két€ propozim me zyrén ¢
ofigarisé, sepse né Udhézim thoté @ giithe ata g€ jané né pritje t¢ dokumentit dhe ata te cil#t jang
né pritje kang njé dokument déshmi g€ kané dorzuar né ofiqari.

Pas sgarimeve Kryesuesi i Kuvendit t8 Kemunés, e giti né votim, *Propozim pér lirimin nga pagesa
banorét e tri komunave t& Preshevés, Medvegjés dhe Bujanoveit.

J votua me; shtat€ vota pér , kundér nuk ka dhe asnjé abstenim, gjithse] tetémb&dhjeté anétané o
pranishém né mbledhje.

MNE bazé & votimit Kryesuesi | Kuvendit 2 Komungs, konstatoi se anftarét ¢ Kuvendit (& Komunés
se nuk kalon s1 piké e rendit € diteés, pér amye & mungesés s& votave,

Pika e dymbédhjeté (12): TE ndryshme.

Bashkim Krasnigi: Kérkoj g¢ té plotésohet Fomiteti pdr Eomunitete, me anétarin 2. Qerim Gara
né vend 18 z. Artan Aslland, i cili tash ka kaluar né Kuvendin e Republikés sé Kosoves.

Vionjat Hasani: Kryesues né fillim t seancés, ju kam drejuar pér nj€ kérkesg ¢ njé
bashkEvendésit tong, i cili me njé kérkes ju ka drejtuar Kuvendit pér ndihmé n& shéndetisi, gytetari
ka dashuor ta di ku ka shikuar me procedurs, krkesa zyrtane éshté me Nr.02-070/0-5-002024-3/25,
kjo kiérkesé gshté dorfzuar me daté 11.06.2025, drejtusr Kuvendit Komunal, zyrtansht kérkesa
gshti dashur & trajtohet, kérkesa &shi€ nga 7. Burhan Bergani, pér ndihmé shéndet@sore, & gjitha
dokumentst te cilat & arsyetojng, jan€ te dondruara n€ arkiv 18 protokolluara dhe §1 e tll Sshié
dashur 1€ vij dhe & trajtohet.

Kryesuesi | Kuvendit t8 Komunés: Ky person ka geng dit®n kur kemi mbajtur seancs, mé ka
akuzuar skajshmérisé dhe kam tentuar ta getésoj até dhe ta ruaj vetén, ju duhet me ja sgaruar atij,
se Kryesuesi | Kuvendit nuk ka pranuar asnj# kérkes# dhe né momentin e par ¢ uné e pranoj, né
mibledhjen e radhés un e sjell, sepse ne e kemi hap até port¢, e masa ndej a merr vota apo jo nuk
e di. Uné kam gen€ n& Haxh dhe ndoshta kjo ka gen arsyeja pse nuk me ka ardhur. Sepse me
akuzoj, do ta shoh mos &shté ndonj# gabim tekmik.

Laureat Gojnovei: Sa 1 pérket pikés s€ cilés e propozoi z. Bashkim Krasnigl, mendoj se #shté
vettm ¢8shtje procedurale. Ju that se t& ka kegpérdor, né k&€ rast i bjen g€ gytetan ¢ ka keqpérdor
anétarin e Kuvendit, ku mendoj se ka ndodh e kundéra, ne jemi ng njé fushat zgjedhore dhe
politizimi, né raste té tilla éshtéd turp, manipulimet me raste € tilla éshté i ulét, né ditén kur u mbajt
seanea, qytetan i cili 8shté 1 abérm 1 imi dhe 1 Etnikut, e g kolegu nga grupi parlamentar | Lidhjes
Demolkratike té Kosovits, né baza javore, mujore i del né ndihmE asaj familje dhe pér mua dhe pér
z. Etnik Berjanin, kishte gen turp nése ajo pik ish ardh edhe ne nuk e kishim pérkrah#. Ményra
qysh ju ka interpretuar qytetarit dhe gysh me ka takuar mua, ka qen Keginformimi nga kolegu i
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kétij Kuvendi Komunal, uné e kam propozuar, kam folur, sepse nuk ka folur as z. Einik Berjani
dhe as z. Laureat Gojnovel dhe askuash, kjo éshee turp. Qysh mundemi ne me votuar njé kitrkes#
kur kjo kérkes€ nuk ka ardhur zyrtarishe. Turp mu kegpérdors njé gytetar, nga njé anétar | Kuvendit
pér njé fushat, pér poen politik.

Vlonjat Hasani: Kryesues kérkoj zyrtarisht, nga ju dhe procesmbajtési i kétj procesverbali, g€ ta
déshmojné me argumentin, qoft€ edhe me vidoeincizim apo me shkeim, me detaje né ¢do moment
1€ seancés, prej Ollimit € sa) me daté 30.06.20235, kush ¢ka ka théng, si éshed drejuar dhe cka Sshis
drejtuar. Kur i keni lexuar pikat  rendit t8 dités, ju kujtohet dhe kur Hasani ka propozuar pér pikén
te cilén nuk kaloj, para se me i qil n€ votim pikat ¢ rendit t& dités, e kam kérkuar fjalén, ko kam
pretur Kryesuesin e Kuvendit té Komunés, Kryesues Eshté njé kerkesE, e njé bashkEvendisit tong,
ku as emrin nuk ja kam pérmend. pér shkak s nuk ka nevojé me ja pérmend emurin dikujt, pér deri
sa ka kérkes8 zyrtare, ju mé keni théné g& mua nuk mé ka ardhur asnj& kérkese. Kérkesa nuk #shtg
trajtuar dhe ka filluar procesi i seancés.

Personi ng fjalé z. Burhan Berjani, nuk me intereson familjar i kujt éshié, sepse ai Eshié qytetar i
Komunés 5& Fushé-Kosovés, i cili | drejtohet dikujt, e ai pér fat & miré ju ka drejtuar 8 gjithéve,
ky ka théné gé vet kryetan Burim Berisha ja ka mbush kérkesén, ai vet mé ka théné, po ashiu mé
ka pyetur pse nuk ka ardh n# Kuvend, uné 1 kam théng gé Keyesuesi i Kuvendit 2 Komunés, mé
ka théné g€ kjo kérkes nuk ka ardhur prej adminisiratés dhe ja kam sqaruar t& njéjtén forms si ju
¢ thaté, sepse ligjérisht duhet me trajtuar, sepsc &shté kérkes zyrtare, pémdryshe kétn nuk sshies
askush duke e keqpérdorur askénd, uné nuk kam pérmendur askénd nga asamblistét dhe mundesh
me mart dhe publikisht mu sqaroar. Uné 1 kam théng g€ tek te ndryshme kam me dal dhe kam me
kérkuar,

Kryesuesi | Kuvendit (& Komun#&s: Uné ju premtoj se né momentin s & mé vjen kérkesa, kam
me sjell né Kuvend.

Hasan Ismajli: Ung personalisht nuk e njoh k#t& qytetar dhe me von kam marr informata, ai djali
ka probleme sh&ndet@sore, uné | kam mesazhet e tije, po ashtu videot ge mi ka dérguar se ku jeton
ky gytetar, uné riuk bie n€ gracké dhe kush ja ka dhén€ numrin nuk e di, mé ka takuar né mbr&mje
dhe ka fol shumé, uné te nesérmen ¢ kam takuar z. Hysen Sllammikun dhe ma ka shpjeguar rastin
e tije, pastaj kam takuar 2. Ekrem Beranin dhe Faton Berjanin dhe un 1 kam informatat e sakta se
kush i ka ndihmuar nga kéta, duke filluar nga z. Etnik Berjani, ung i kam théné ty & kan ndihmuar
dhe ¢ka &sht# absurde sa here i ka ndihmuar drejroria e shéndet@sise, parat jané dalur né kenton 2
kunatés s tij, jetojke né giendje t8 mjerueshme dhe un | kamé théng, ne mundemi te gjithé me u
bé. 51 kolgé né Kuvend, me i mbledh 2000€ dhe me i ndihmuar me ia rregullua banoj, por ky prap
nesér ka me b kishtu, nfse vien kérkesa né Kuvend un i kam théné kam me gen njéri nga
asamblistét g& kam me kérkuar votén e t& gjithéve, ky djalé nuk ka nevoj& pér pars, sepse ky nuk
din me 1 menagjuar, ky ka nevoj€ pdr njé institucion shéndetésoré dhe uné kam propozuar kétd
shtéping kétu afér. Ju e dini s¢ komuna i ka ndihmuar me dy sht#pi dhe i kané ndihmuar dhe
tamiljarét shumé. Késhtu g€ mos € na manipulon, sepse po luajke. Ai mé tha se n€ sporte] po mé
thong q& ne e kemi dérguar né zyre dhe Kryesuesi nuk ka dashur me sjell.

Pas sqarimeve Kryesuesi 1 Kuvendit 1€ Komunés, e giti n# votim, ‘Ndérrimin e anétarit i€ Komitetit
pér Komunitet z. Qerim Gara n€ vend t# z. Hasan [smaili.

LI votua me: unamimitet , kundér nuk ka dhe asnj@ abstenim, gjithsej tetémbédhjetd anétaré &
pranishém né mbledhje.
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N bazé 1€ votimit Kryesuesi | Kuvendit tf Komunés, konstatoi se anétarét ¢ Kuvendit 18 Komunés
se kalon si piké e rendit 8 dités ‘Ndérrimin e anétarit 1& Komiletit pér Komunitet 2, Qerim Gara
net vend & z. Hasan Ismaili.

VENDIM
Pér ndryshimin - plotésimin ¢ vendimit Nr. 200, t¢ datés 31.12.2021

1. P€r ndryshim - plotésimin ¢ paragrafit 1, nén-paragrafit 1.3. & vendimit Nr. 200, t& datés
31.12.2021, pér themelimin e Komitetit pér Komunitete pér t& realizvar nd&rrimin e
perfagésuest & Komumtetit Ashkaling nga Lista Ndryshe, duke ¢ larguar z. Artan Asllam
nga pérbéra ¢ Komitetit pér Komunitete prej néntE anétarfve dhe pfr caktimin ¢ z. Qerim
(Gara né cilédsing e anétarit 18 ri 18 Komitetit pér Komunitete.

2. Ky vendim éshté pjesé pérbErfse e vendimit Nr. 200, t# datés 31.12.2021, pér themelimin
¢ Komitetit p&r Komunitete né Komunén ¢ Fushé-Kosovés, 1 cili éshté pérgjegjés pér
shgyrtimin e pérputhshm&rseé s8 autoriteteve komunale me ligiin né zbatimin dhe
shqyrtimin e t& pgjitha politikave komunale, praktikave dhe aktiviteteve pér t'u siguruar se
té drejtat dhe interesat e komuniteteve respektohen plotésished. Komiteti gjithashiu i
rekomandon Kuvendit t¢ Komunés, masat g€ duhet t& ndérmirren pér 8 siguruar jetésimin
e dispozitave g€ kan té b&jné me nevojén e komiteteve pér tu avansuar, shprehur, mbrojtur
dhe ¢hvilluar dentitetin ¢ tyre etnik, kulturor, fetar dhe gjuh€sor, si dhe pér t8 siguruar
mbrojtie adekuate 1€ drejlave & Komuniteteve brenda Komunés

Kryesuesi | Kuvendit € Komunés falénderoi {8 pranishmit pér pjesémarrje né mbledh je.
Mbledhja pérfundoi né ora 11:05 minuta.

Procesmbajtés Kryesuesi | Kuvendit t8 Komuonis
n {rjyvrevei smaili
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MNE bazeé & voumit Kryesuesi | Kuvendit t8 Komunés, konstatoi se anétarét e Kuvendit t2 Komunds
¢ kalon @i pike e rendit t ditgs ‘Ndémimin e anétarit t¢ Komitetit pér Komunitet z. Qerim Gara
né vend t&¢ 7. Flasan Tsmaili.

1.

YVENDIM
Pér ndryshimin - plotésimin ¢ vendimit Mr. 200, t& datés 31.12.2021

Per ndryshim - plotésimin ¢ paragrafit 1, nén-paragrafit 1.5, té vendimit Nr. 200, 18 datés
31.12.2021, pér themelimin e Komitetit pér Komunitete pér 1€ realizuar ndérmimin e
pérfagésuesit té Komumtetit Ashkalinj nga Lista Ndryshe, duke ¢ larguar 2 Artan Asllani
nga pérbérja ¢ Komitetit pér Komunitete prej nénté anftar®ve dhe pér cakiimin e z. Oerim
Ciara pé cilésing e an@tarit (€ r 8 Komitetit pér Komunitete.

Ky vendim Eshté pjess pérbérése e vendinut Nr. 200, t& datés 31.12.2021, pér themelimin
e Komitetit pér Komunitete né Komunén e Fushé-Kosoves, i cili gshté pérgjegjés pér
shqyrtimin e pérputhshmérisé s8 autoriteteve komunale me ligjin né zbatimin dhe
shqyrtimin e t& gjitha politikave komunale, praktikave dhe aktiviteteve pér t'u siguruar se
té drejtat dbhe imteresat ¢ komuniteteve respektohen ploisishte. Komiteti gjithashm i
rekomandon Kevendit 18 Komun@s, masat q& duhet 18 ndérmirren pér & siguresr jetésimin
& dispontave g€ kand t€ béjné me nevojén e komiteteve pér i avansvar, shprehur, mbrojtur
dhe zhvilluar identitetin ¢ tyre etmik, kulturor, fetar dhe gjuhésor, si dhe pér (8 siguruar
mbrojtje adekuate ¢ drejtave & Komuniteteve brenda Kommés

Kryesuesi | Kovendit t2 Komunés falénderoi (2 pranishmit pér pjesémarrje né mbledhje.

Mbledhja pérfundei né ora 11:05 minuta.

Procesmbajtés

A

it 18 Komunés

jyrevei
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